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O wieś polską.
Dzienniki przyniosły wiadomość, żc wła

dze skarbowe wstrzymały na- okres dwóch 
tygodni wszelkie egzekucje licytacyjne z ty 
tułu niezapłaconych podatków na rysiach. 
Zarządzenie powyższe zostało wydane w tym 
ceru aby umożliwić rolnikom spokojne w y
konanie robót wiosennych, zakłócane zbyt 
często wizytami komormkuw i sekwestrato- 
lów . Jak te w izyty stały się zjawiskiem co
dziennym, dowodzi fakt, że tylko w o kob
each podstołeoznych w obrębie powiatowe
go  urzędu skarbowego w Warszawie w cza
sie od 11 do 23 b. m miaio się odbyć blisko 
500 egzekucji za zaległe podatki państwowe, 
samorządowe i różne świadczenia, społeczne.

Ten nieoczekiwany benefisr przygotowa
ny dla wsi polskiej przez urzędy skarbowe, 
przyjmą rolnicy niewątpliwie z radością. 
Zawsze to dobrze, chociaż przez dwa tygod
nie. mieć względny7- spokój i  nie drżeć na 
myśl, że, oto, juz zbliża się komornik czy 
sekwestrator. To poczucie wlasneęo bez
pieczeństwa oraz bezpieczeństwa, dobrze już 
zmizerowanej chudoby dodatnio podziała na 
masy rolników i pozwoli im wykonać wio
senne prace bez żadnych przeszkód. Razem 
z rolnikami ucieszą, się z tego konie w  staj
niach, bydło w  oborach, nierogacjzna w chle
wach. Ucieszyłyby się także ruchomości, 
znajdujące się róuoiież w stałem niebezpie
czeństwie, gdyby, oczywiście, umiały my
śleć...

:llc dwa tygodnie to krótki przeciąg cza
su. Zlecą, jak z bicza strzelił, i po 25 bm. 
rozpocznie się nowy najazd komorników 
i sekwestratorów na spokojną wieś polską. 
Co się wtedy na niej dzieje, ten tylko mo
że zrozumieć i odczuć, kto zna dzisiejsze 
wiejskie stosunki, kto był świadkiem owych 
wvpraw egzekucyjnych.

Tego samego dnia, w którym ukazała się 
wiadomość ó wstrzymaniu egzekucji licyta
cyjnych, czytąliśmy w jednem z pism, k tó
rego nie meżna posądzić o nastroje opozy
cyjne, o stosunkach, panujących na wisi 
w Kieleckiem. Kielecka izba rolnicza które., 
działalność rozpościeła się na całą południo
wą część b Kongresówki podkreśla w swem 
sprawozdaniu za miesiąc marzec r fc. rażącą, 
niewypłacalność gospodarstw rolnyełi. Mimo 
akcji urzędów rozjemczych, które odciążyły 
sytuację majątkową rolników, przedstawia 
się ona w dalszym ciągu niekorzystnie. Na 
pogorszenie sytuaej. i tak już bardzo kry
tycznej warsztatów rolnych, wcdhtg opinji 
kieleckiej azby rolniczej, silnie wpływają 
egzekucje zaległości podatkowych. W obec 
powyższego stan warsztatów rolnych 
w ostatnim roku cofnął się znacznie w w o
jen ództwie kieleckiem.

Nie wiemy, jakie są. sprawozdania innych 
izb rolniczych w  kraju, ale sądzić można, ze 
nie brzmią one również zbyt optymistycznie. 
Przyczyny, wskazane przez 'kielecką izbę 
rolniczą, nie mają charakteru lokalnego, alej- 
są zjawiskiem wspólne w dla całej Polski. Nie 
zawsze się dzieje, że jedne i te same przy
czyny wywołują, jedne i te same skutki, ale 
tym razem jest tak napewno. Sytuacja rv rol
nictwie w  innych województwach nie jest 
z pewnością lepszą, aniżeli w  województwie 
kieleckiem.

Dwutygodniowe moratorjum od przyrou-

■owego ściągania zaległych podatków posia
da głębszą w ymowę, niż to może się wyda- 

|W7ać napozór. Świadczy ono, że władze za- 
( czynają doceniać stan psychiczny wsi pol
skiej i pragną go  nie pogarszać przynajmniej 
w  okresie najpilniejszych robóc wiosennych. 
Jest to już znaczny postęp w ocenie sytua
cji w kraju, ale nie jest to -wszystko, co 
w tej chwili potrzeba. Potrzebne jest nic 
krótkoterminowe moratorjum, ale znacznie 
dluzszy okres ulgowy dla zalegających 
w spłacie podatników -wiejskich, a w tych 
wypadkach, gdy ściągniecie poaafków jest 
równoznaczne z ruiną rolnika., skreślenie zu
pełne powstałych zaległości, stale zwiększa
jących się wskutek narastania procentów7. 
Takie zarządzenie, bo, jak sie okazuje akcja 
urzędów rozjemczych jest już nie wystarcza
jąca, byłoby czynnikiem bardzo dodatnim 
dla zbiorow-ej psychiki wsi. W niodoby spo
kój, zmniejszyłoby panujące w niej nerwowe 
podniecenie i umożliwiłoby prace .bez tej 
wiecznej troski o najbliższe jutro

To jest, rzecz prosta, doniero jedna stro
na problemu, który nazwiemy zagadnieniem 
wsi polskiej. Drugiem jest kompletne za
niedbanie w  dziedzinie pracy gospodarczej, 
mającej na celu podniesienie dobrobytu wrsi 
i poszczególnych rolników. Mamy izby rol
nicze, różne organizacjo rolnicze, ale skut
ków ich działalności nie widać jeszcze na 
wsi. Jak wszystko w Polsce za obecnego 
reżymu stały się one albo stają się insty
tucjami biurokratycznemu .oderwanemi od 
życia, i nie inającemj z niem nic wspólnego. 
Różne, urządzane od czasu do czasu zjazdy 
regjonalne o charakterze wybitnie i jedno
stronnie politycznym, nie wniosły naprawdę 
niczego ożywczego i racjonalnego w życie 
wsi polskiej, a ciążący nad Polską system 
krępuje wszelką inicjatywę i samodzielność 
społeczna. Stad pochodzi marazm nictylko 
mateTjalny, ale i moralny, w którym c.oraz 
głąbiej grzęźnie wieś polska.

PREMJER l PREZYDENTA RZPLITŁJ.
Warszawa, 11-go kwietnia. (Tek wk) 

Prezydent Rzplitej przyjął premjera, który 
przedstawił P. Prezydentowi sprawozdanie 
z aktualnych prac rządu.

ADW OKAT ZASŁA B Ł NA SALI 
ROZPRAW .

Warszawa, 11-go kwietnia. (Tel. w].). 
W  gmachu Sądu Najwyższego podczas roz
prawy sądowej p Berezziego ze skarbem 
państwa, zasłabł nagle adwokat Kazimierz 
Głogowski z powodu udaru sercowego.

Odpowiedź na propozycje Litwy
w sprawia wymiany więźniów.

Warszawa 11. 4. (Telef. wk). Ciągnącą 
się od dłuższego czasu sprawa wymiany 
więźniów politycznych nuęazy Połsuą a Lit- 

jwą weszła w nową fazę. Władze Polskiego 
: Czerwonego Krzyża wystąpiły7 do Międzyna
rodowego Czerwonego Krzyża w Genewie 

!z pismem, zawierającem odpowiedź na ostat- 
'nie propozycje litewskie. Litwini domagają 
i sie, ażeby71 urod-zeni na tcrytorjuin Rzplitej 
1. iw scyw ięźn iow ie  polhyc-zni mieli prawo 
zamieszkać po zwolnieniu z więzień polskich 
w granicach państwa polskiego. Władze poi 
skie nie zgodziły się na przyjęcie takiej pro

pozycji w stosunku do więźniów7, skazanych 
za szpiegostwo .

Politycznych więźniów dtcwskich, skaza
nych przez sądy polskie a* uprawianie szpie
gostwa jest 46. Ta kategorja więźniów mu
siałaby po zw7olmeniu i dokonanej w ym ia
nie więźniów opuścić granice Rzplitej Od
powiedź w tym duchu została przesiana do 
Genewy. Przedłożona przez Litewski Czer
wony Krzyż do wymiany lista polskich więź 
niów politycznych obejmuje 35 nazwisk. — 
Część tych więźniów7 mogłaby wt myśl propn 
zycyj litewskich pozostać na Litwie, część 
musiałaby opuścić granice państwa, 
oo------

Sowa obniżka plac w ubezpieczeniach.
Warszawa. 11-go kwietniki. (Tel. wk). 

W ielkie wrażenie wśród pracowników 
dbc-ipifużalni w  "Warszawie wywołała wia
domość. że Tlinisterstwo Opieki Społecz
nej nosi sie z zamiarem dokonania nowe.* 
obniżki plac, jakkolwiek na J kwietnia do-|

konano już reduk-ji plac pracowników 
ubezpieczalni o 4 do S proc. Obecne? pro
jektowane przerzucenie na pensje pracow 
ników  nbezpiecżalni wszystkich opłat so
cjalnych, co obniżyłoby place n 12 pro
cent.

 »0 4------

Afera fafszerska w Warszawie.
MA JAŚNIENIA W Ł A D Z POLICYJNYCH

Warszawa. (P A T ). Ponieważ w7 ostat
nich dniach ukazały się się w prasie alar
m ujące opinję. publiczną nieprawdziwe in 
formacje. że masowo zostały sfałszowane 

z polskie papiery wartoścmwe, jak pożyczka 
'stabilizacyjna na r. 1927-47 i inne akcje. 
Urząd śledczy ni. Warszawy stwierdza, że 

Taki jest w  ogoinych zarysach stan jej w dniu 3 kwietnia Dr. przybył do War- 
obocny. iWarudki dla pracy społecznej i gos - 1 sza wy7 z Londynu delegał Scotland Yardu 
podarczej są na niej bardzo trudne, ale zno- jMarszy sierżant t-eo ge Hartlieili i przy-
wu nie beznadziejne. Jeżeli Rusiui w7 Mało- i , " ^ .  l1, 7\

, . •; , : , « . . . terenie Londynu kilku f?polsce W s cham iej, a nawet jm. na W oiynu ,
potiafili stworzyć sieć spółdzielni handlo
wych i  kredytowych i umieli w kilku p o 
tężnych organizacjach skoncentrować handel

fałszerzy usiłowa
ło puścić w obieg na znaczną sumę angiel
skie znaczki opłat na cele społeczne. WT tej 
sprawie policja angielska aresztowała w 
Londynie % osobników , pochodzących z 
Warszawy. Z inform acji policji angielskiej 
wynika, że znaczki te były fabrykowane w 
Warszawie.

produktami rolnemi, przyczyniając się do 
dobrobytu wsi niskiej i do jej uzależnienia 
od pasożytującego na niej pośrednictwa, to 
i ma wsi polskiei możnaby wiele zdziałać 
pod tym względem. Trzeba tylko pomyśleć
0 teir '1 wykrzesać z- siebie potrzebne siłyj
1 energję. Podniesienie poziomu gospodar j
czego wsi poM oej wzmoże jej m ożliwości« Warszawa, 11. -1. (Telef. wk). V bieżącym 
podatkowe, leży więc to również w interesie-

W tym stanie rzeczy na skutek zarzą
dzeń prokuratury sądu okręgow ego w 
W arszawie urząd śledczy wdrozvf dacho- 
dzenia ula wyświetlenia sprawy W  związ
ku z tern dokonano szeregu rewizyj i za
trzymano kilka osób. podejrzanych o współ 
udział w fałszowaniu wspomnianych zuacz 
kówT. Akcja śledcza znajduięisię jeszcze w7 
toku. W ypadki sfałszowania polskich pa
pierów  warrośc.owych Pożyczki Stabiliza
cyjnej i pewnych akcyj nie zostały do tej 
pory stwierdzone i w obec tego sprawa ta 
nie jest przedmiotem dochodzeń. Również 
i sprawa rzekom ego fałszowania dolarów 
dotychczas nie wyleniła się. wolum czego 
urząd śledczy ni. Warszawy, nie rai a-l p o 
trzeby i n ie angażował sie do dochodzeń 
policji angielskiej.

lireczusli) óftcłiód
lO-lecfa frmku Pofóhiego

państwa'.
Odbiurokratyzowanie organizacji rolni

czych, skierowanie ic.h działalności do pracy 
realnej w  bezpośredniem zetknięciu 1 się ze 
wsią i z jej potrzebami jest jednym, z tych 
nakazów, który winien być jaknajpręrlzej 
urzeczywistniony. A. D.

miesiącu przypada 10-lecie Banku Polskiego, 
wobec czego projektowany jest uroczysty ob
chód z udziałem przedstawicieli rządu oraz 
świata przemysłowego i bankowego.

zakłady ży rardow skie do ograniczenia pro 
dukcji. Kasa fabryki jest pusta, a zapasy 
bawełny są prawie na wyczerpaniu.

WYKŁADY PRAWA PRACY NA UN1W.
WARSZAWSKIM.

Warszawa, U. 4 (Telef. wl.\ Wydział pra
wny Uniw Warszawskiego utworzył asysten
turę prawa pracy, Asystentem, prowadzącym 
jednocześnie seminarium prawa pracy7, został 
mianowany sędzia Sądu Najwyższego Zygmunt 

Warszawa t l-g o  kwietnia. (Tel. wk). Zalewski.
Puste kasy z Żyrardowa

Sekwestr sądowy Żyrardowa zabiega o 
kredyt u sunno 200.0(10 zł. na zakupno ba
wełny. Vi?uzvskani? kredytu znumilobe

DA.sCtNG NA 16-EM PIĘTRZE. 
Wartrzawa, U 4. (Telef. wk). Do nydziabi 

przemysłowego zarządu Warszawy wnłynelo
  IW—mi— i— 'mmmmmmen m  -rw —mm m m ■ m i  mmmmm im mwpibunmm podanie O zezwolenie UH urządzenie 113 dachu

! 16-piętrowego niebofyku na pt. Napoleone, ciao
ZWRACAMY UWAGĘ CZYTELNIKOM NA NOWĄ POWIEŚĆ (STB. S). KTÓREJ cingtt. Dach miałby być okolony odpowiednia 
POCZĄTEK DZIŚ DAJEMY. ZN aJDĄ W NIEJ CZYTELNICY7 OBRAZ MAsONSKTEJ balustradą, by zapobiec nieszczęśliwym wypad- 
TJBWKT FRANCUSKIEJ, KTÓRA W YDAŁA Z SIEBIE AFERĘ STAWISKIEGO kom.
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0  czem pbzq inni?..
0 wykonanie okólnika p. Sławka.
P. Sławek wystosował przed paroma ty

godniami odezwę do posłów i senatorów RB, 
*>F ze względu na zbliżające &.:o uch waJenie 
ustawy przeciw' wykorzystywaniu mandatów 
do uzyskiwania korzyści materjalnyeh od 
rządu, wycofali się z tego roizaja  -intere
sów 11, jeszcze —  pisał —

„zanim ustawa stanie się prawem obowią- 
zująeem wszystkich1’ .
W  związku z leni „Państwo Pracy11 (or

gan „Legjonu Młodych',*) rzuca następujące 
pytania:

..1. Czy prawda jest, że p. poseł Fichna 
z U. B. W. K. zajmuje iutrj.um stanowisko 
radcy prawnego w ..Widzewskiej Manufak
turze” ?

2. Czy prawdą jest. żo fakt zajmowania 
przez p. posła Ficliuę stanowiska radcy praw
nego ..Widzewskiej Manufaktury*- wywołał 
oburzenie wśród robotników, zrzeszeń rek w 
Z. Z. którzy pewnego Unia usunęli p. 
posła Ficlmę ze swego lokalu?
: i .  C z y  prawdą jest, że ten sam p. poseł 
Ficbna zajmuje jednocześnie dobrze płatną 
posadę radcy prawnego D. O. K. IV?**

Konstytucja —  dopiero w r. 1935.
Dła dyskusji nad projektom nowej kon

stytucji miała liyó zwołana nadzwyczajna se
sja parlamentarna. „W ieczór Warsza.wski11 
zapewnia jednak, żo

„sesji nadzwyczajnej nie będzie, a jesienna 
y.w-olana zostanie w zwykłym terminie, t. j. 
7. końcem października. Dopiero po podje 
ciii przez Sejm prac. nad budżetom Senat 
zajmie się sprawą konstytucji, tak, że kon
stytucja będzie załatwiona dopiero z końcem

1 lutego 1935 r.1’.
Byłoby to bardzo rozsądne. Tm więcej 

czasu zostawi się p. p. parlamentarzystom i 
opinji polityc-znej do namysłu, tem większa 
nadzieja, że bezsensowny projekt B. B. zo 
stanie zarzucony, a wypłynie jakiś inny roz
sądny.

Serdeczność dla hitlerowców.
Na marginesie przyjęcia Niemców- opol

skich przez „polityczny Kraków1* katowicka 
„Polonia14 pisze:

„Tan sam Kraków, który tak serdecznie 
na sposób hitlerowski witał gości z Śląska 
Opolskiego i entuzjazmował się przyjaźnią 
« Niemcami, niedawno temu umiał burzliwie 
demonstrować przeciwko tym samym hitle
rowcom i z tym samym zapałom ich po tę 
piał, jak w niedzielę ich w-ital. Ludność Kra
kowa z tem wszystkiem oczywiście niewiele 
ma wspólnego. Odmacza się ona stateczno 
ścią i umiarem, którego brak temu Krako
wowi politycznemu.

Nikt nic niema przeciwko utrzymywaniu 
poprawnych stosunków z sąsiadem niemiec
kim, ale w tem wszystkiem urzeoa zachować 
umiar i takt. A tego brak politycznemu Kra
kowowi1’.

„Bezpartyjna" organizacja profesorów.
„Gazeta Polska11 zapowiada, stworzenie 

nowej —  oczywiście sanacyjnej —  organiza
cji nauczycieli szkół średnich. Przy tej sposo
bności oskarża T. N. S. W .

„T. N. S. W. —  pisze „Gazeta Polska1’ 
—  chciałoby przekonać siebie i zasugestjo- 
now-ać innym, że jest instytucją, apolityczną, 
oomimo, ie> jego czołowi przedstawiciele al
bo wyraźnie manifestują partyjną przynależ
ność na terenie parlamentarnym i w dawnej 
radzie miejskiej, albo —  udając Jia zewnątrz 
ową apolityczność —  w gruncie rzeczy idą 
na pasku partyjnym1’.
I to pisze dziennik, który nowa organi

zację chce tworzyć przy pomocy B. B., dla 
B. B. i przez posłów  B. B. , Koń-hy się 
uśmiał44, —  mówią w- takich i czach Krako
wianie !

Kino i młodzież.
„Kurjer Poranny11 poruszył niedawno 

sprawę dyskutowanej już w sonacie ustawy 
filmowej i jej stosunku do młodzieży. W e
dług tego projektu ustawowego dzieciom do 
lat 6 nie będzie wolno bywać w kinach, a 
przed młodzieżą, do lat 18 wolno będzie w y
świetlać tylko te filmy, które ..wyraźnie11 
tlla niej zakwalifikuje władza szkolna.

„Wobec — pisze „Kurjer Poranny1’ — 
faktów, nieomal wdzierania się młodzieży do 
kinoteatrów, wobec zupełnego braku jakiej
kolwiek prawnie uzasadnionej egzekutywy 
wobec znanych faktów nieudolnego funkcjo
nowania tak zwanych delegatów opieki szkol 
nej, dyżurujących w poczekalniach kinotea
trów i wypatrujących beretu szkolnego, lut 
tarczy, tam gdzie beret ten został zamienio
ny na cyldistówkę, a tarcza odpruta, mamy 
prawo i podstawę do stwieidzcnia, że do-

Krach finansowy socjalistów w Belpji.
Przyszedł na socjalizm okres szczególnych 

trudności. 11' niektórych państwach zudal po
pi 0.-0 u zgnieciony, i to — gdzieniegdzie, jak 
w Niemczech, w sposób zdumiewająco łatwy. 
IV innych idzie ku decydującej walce z kierun
kami ..faszystowskiemu’ (że użyjemy ryczałto
wego określenia przyjętego w prąd" socjalisty
cznej), a. idzie dość niechętnie, jakby zgóry 
przeczuwając, klęskę. Jeszcze tylko — pomija
jąc kraje szczególnego typu, skandynawskie —

d. Man ocra.nicz.cć dążenia

silną organizację. Powołał nadto do życia wie
le instytucyj gospodarczych, a.by „kapitalizm1* 
zniszczyć na jego własnym terenie. A więc ca
ły szereg: fabryk przemysłowych, zakładów-

. , , organizacji do pa-,handlowych, banków, spółdzielczych!' „domów
ru specjalnych punktów. I tak -  zostawiając ludowych11, kuchen, drukarń gazet, magazc- 
udrcj pontyczny dzisiejszej Bolgji prawie me- ntw nuljcnvveh j t  p. Wszystkie te kooneratw- 
uaruszonym, -  podawil de Man żądanie socja- wy złączone by]y w jeden związek rewizyjny/a 
hzacji pewnej tylko ezese, dobr produkcyjnych finansowe oparcie miału w socjalistycznym tak- 
1 kontro!, nad cala ekonom ją, jako postulat ^  s>Baftku p ^ , ,  w BnikseK. ' 
najbliższych lat. Równocześnie gwarantował *
prywatną, własność drobnym przemysłowcom, W ostatnich dniach zdarzył się tej serja-
drobnoinu handlowi, rękodziełu, i chłopstwu, imprezie bardzo „bartaaayjny4' przy-

Program de Mana, mimo że’ tak mało- mar- bankructwo. Ogłoszono upadłość, której
Anglji i w Belgji stanowi! socjalizm dotąd: ksowski. stal się oficjalnym programem pnrtji Męska dotknęła masy ludzi —  po największej

części ubogich — w sumie — donosi prasa pa-

teraz druga:
BANKRUCTWO PRZEDSIĘBIORSTW SO

CJALISTYCZNYCH. —  Socjalizm w Belgji (po
dobnie, jak w Niemczech) stworzył nie tył ko

•ile wpływową i czynnik wysokiego znaczenia 
politycznego. Ale. teraz i Belgja, zdaje sięi 

bodzie mufiala odpaść jatko połę jogo wpływów.
C-bóz socjalistyczny bowiem w Belgji otrzymał 
cios niezmiernie bolesny, który go będzie dużo 
kosztował. Jest nim sensacyjny krach finan
sowy socjalistycznych przedsiębiorstw w tym 
kraju. Krach ten w połączeniu z chaosom ideo
logicznym i programowym wprowadzonym nie
dawno przez teoretyka socjalistycznego, 11. dc 
Mana. dziś paraliżuje całą akcję socjalistyczną 
w Belgji. a jutro musi ją wogóle uniemożliwię.

„PROGRAM DE -MANA1. — Nad belgijskim 
socjalizmem zaciąży! wybitny przywódca Van- 
dorvelde (jak Blum nad francuskim*!. Przywód- 
ca o szczególnych kwalifikacjach! Yandm olde 
próbował skojarzyć teoretyczną poprawność 
manksowską z ..patriotyczną’1 taktyką w prak
tyce. I podczas gdy kierowana 'przez niego 
part.ja propagowała, wytrwale marksowskie fra
zesy w walce kiła.?, o klasowym ustroju, o re
wolucji społecznej, o kolektywizmie, równocześ
nie cv parlamencie, p. Vandervekle nawiązywał 
stosunki z partjami ..burżuizyjnemr. a przez 
pewien czas razem z niemi tworzył rząd koa
licyjny.

Kłamstwo w życiu poi i ty ozu em ma jednak 
tylko bardzo krótki żywot. Belgijski socjalizm 
doświadczył prawdziwości tego zdania na so- ści. władze szikolne zabrały się do urywania 
hic. Gra na dwio strony rozprzegl^lyscypline godzin religji w całej Polsce. Katolicka A- 
orgr.nizacyjną i myślową partji. Część obozu za-J gencja 
częda coraz wyraźniej kokietować komunizm;

przed paroma miesiącami. Warszawski ..Robot
nik-’- poddał go krytyce. Taksumo paryski -Po- ^ 'Rka ~  5 miljonów. A, jakby na ironję losu 
pul.iire1- Bluma. Belgijski socjalizm pozwoli mu « * » » • »  że bankructwo nastąpiło w 5 dni po 
pozyskać isympatje mieszczaństwa i wsi. Dziś ar1J’M e  p. Va.mlerwelde zwróconym w stronę 
można powiedzieć, że się przejiazyt .'ćorjalizin bząjfłii, by ,.iękę położył- na bankach. I oto 
nawet umiarkowany pod względem gospodan-jpi^n'®’*  •.położenie ręki rządowej dotknie 
czym odpycha masy przez swoją antychrze-! ‘̂ułk socjalistyczny. Bo innego wyjścia niema, 
śeijańską ideologję. Do tej kieski dołącza „reakcyjny i burżuazyjny1’ będzie musiał 

w interesie mas zająć się sanacją. socjalistycz
nego przedsiębiorstwa. - ’*

To oczy-wiście musi się odbić ujemnie na sile 
partji socjalistycznej. W. Z.

Stała redukcja nauki religji w szkołach.
Konstytucja i Konkordat zapewniają re

ligijne nauczanie, młodzieży szkolnej. Po za
warciu Konkordatu władze szkolne prze

strzegały lojalnie tego obowiązku. Nie trwa
ło to jednak długo. Niebawem poczęły 
zmniejszać liczbę godzin nauki religji w szko 
łach powszechnych, łączyć klasy i nie do
trzymywać innych zobowiązań z Konkorda- 
tem związanych.

Mimo protestów księży biskupów i ludno

inna zaś szukać nic już stosunków % „burżua- 
zją14, które zdobyła, ale teoretycznego dla nich 
uzasadnienia. Wyrazem Meologji tęgo drugiego 
odłamu jest t. zw. program de Mana.'

Program ten część prasy socjalistycznej noża 
Bolgją nazwala ..programem drobnomieszczań
stwa’1. W gruncie rzeczy jest on redukcja mar
ksizmu o 50 proc... Odsuwając na daleki plan

Prasowa- podała niedawno, iż w bie
żącym roku szkolnym w jednej diecezji ska 
sowa no zgćrą 300 godzin nauki re lig ji. Nic
dość na tem. Dziennik urzędowy Minister
stwa A”. R. i O. P. 7, dnia 21 marca 19At r. 
podał okólnik Nr. BI w  •sprawie organizacji 
rólrii .szkolnego 193M/3Ó w..publicznych szko
łach* powszechnych. T tam jest nowe pokrzyw 
dzenie nauki religji. Wedle tego okólnika 
ma być np. w szkole, o czterech oddziałać!)

budowę „socjalistycznego11 ustroju starał ?ję odtąd tylko cztery godziny nauki religji ty-

„Francfa na wulkanie“(?)
Z pewną obawą daję powyższy tytuł arty-1 testować przeciw Paryżowi*4 (przygrywka do 

kułowi na temat wewnętrznych stosunków we manifeslacyj lutowych w Paryżu), a kończąc 
Francji. Ale trudno. Kio jest on wynalazkiem [swój referat ekonomiczny oświadczył butnie: 
■krakowskiego dziennikarza. Powstał we, Francji, | Jeśli dla przeprowadzenia tych rmatulatów 
jaiko charakterystyka dzisiejszej Francji podana lizeba będzie użyć siły, to jej użyjemy’4. Na
przez sekretarza socjalistycznego związku nau
czycieli, p. A. Delmaa. — Zresztą tytuł ma swo
je uzasadnienie.

Francję ogarnia z powrotem rewolucyjne 
wrzenie, któremu kres miał położyć koalicyjny 
rząd p. prezyd. Doumergue. Tylko, że wrzenie 
rewolucyjne wychodzi teraz z lewej strony, gdy 
przedtem szło z prawej. Pierwsze skrzypce gra 
obecnie partja, socjalistyczna, względnie jej za
wodowa przybudówka (C. G. T.). ze swym przy
wódcą, p. Jouhauw Z jej to inicjatywy odbył się 
w Paryżu w ub. sobotę kongres socjalistyoz 
nych związków zawodowych lub socjalizują
cych i komunizująeyeh, przezwany bombnstyc-z- 
nie — „Stanami Generalnemi Pracy1’ . Kongres 
tem był próbą zjednoczenia wszystkich .Judzi 
pracy11 do walki o pewne ekonomiczne postu 
laty, ale w gruncie rzeczy był imprezą czysto 
polityczną zwróconą przeciw- rządowi. Uchwalo
no tedy ..jednomyślnie’1 program ekonomiczny 
(tydzień ló godzin pracy, nacjonalizacja ban
ków, protest przeciw oszczędnościom budżeto
wym, żądanie robót publicznych i t. p). Nie na 
te jednak uchwały ekonomiczne czekała opinja. 
Czekano na zajęcie, stanowiska w sprawach, po
litycznych przez kongres ..Stanów. General
nych” . 1 to się stak).

P. Jo'uhaux nawet niezbyt się k rep o .ca l  
. .ek on om iczn y m -’ charakterem  kongresu. Otw ar
cie w o lak  żc to „prowincja (!) przybyła zapro-

iychezasuwy tryb funkcjonowania cenzury 
szkolnej zawiera poważne luki i żc luki te 
muszą być corycMej uzupełnione’.
Te słuszne uw-agi kończy jednak organ 

rządowy dziwnym i niebezpiecznym zwro
tem: *

„Stosowanie zakazów, to system naj
mniejszego oporu i najmniejszego poczucia 
odpowiedzialności. Stosowanie zakazów- w- 
sprawie, tak żywej, jak sprawa filmu dla mło 
dzieży, nadmierny, nieomal generalny zakaz, 
bez żadnej egzekutywy musi doprowadzić do 
parodji inteneyj ustawodawcy1’.

stępnie żądał rozwiązania „ f0.rmac.7 j wojsko
wych11, które zagrażają „republice'’ i ..demo
kracji” ... Nie ulega wątpliwości, że to nie kto 
inny, tylko masonorja zaszachowana zw-rotem 
opozycji przez aferę Stawiskiego stara się przez, 
p. ,Touhaux odw-róeić grożące jej niebezpieczeń
stwo. P. Jouhaus jest jej — narzędziem. Oczy
wiście — świiiadomem.

Jeszcze szczerzej, niż p. Jouhaux. wypowie
dział się dwa dni pT.zedtom wspomniany p. Deł- 
mas na zebraniu Rady G1. G. T. w Paryżu. Za- 
pó wic dział skupieniie ..wszytstkich rewolucyj
nych (!) sil11, w- szczególności socjalistów i ko
munistów. A co do radykałów, to oświadczył, 
że. jeśli nie zechcą, pójść z obozem rewolucji, 
wówczas rewolucjoniści pójdą przeciw nim tak. 
jak idą przeciw „reakcji11. A to dlatego, że 
„republice11 zagraża w tej chwili „straszny” 
wróg faszyzm...

Nie omieszkał p. Delmas, nauczyciel pań
stwowy (!) funkc.jonaajusz, pogrozić rządowi:

..Od dzisiaj —  wolał — nasz obowią
zek (!) wobec rządu prawie, faszystowskie
go (!) jest jasny: pracować na wywróceniem 
go wszystkiemi środkami i bez przerwy4’. 
Wobec tego powiedzieć trzeba, że tytuł ar

tykułu: ..Francja na wulkanie11 >— ma pewne 
uzasadnienie. Jeśli funkcjonarjus-z państwowy 
wypowiada, rządowi publicznie wojnę i Zą „ 0- 
bowiązrk’* organizacji urzędniczej uważa prace 
nad wywróceniem rządu, — jeśli ten urzędnik 
państwowy nawołuje komunistów do zjedno
czenia się z socjalistami dla walki z rządem, 
— jeśli to robi publicznie, —  jeśli to mówi wo
bec masy funkcjonariuszy państwowych i przy 
oklaskach 7. ich strony, — jeśli to wszystko po
tem prasa drukuje, — — — to w takim razie 
powiedzieć trzeba, że fala rewolucji ogarnia 
część społeczeństwa francuskiego.

Ale. powiedzieć też trzeba, że — stan rewo
lucji trwać długo nie może. Na walkę wypo
wiedzianą rządowi i państwu przez p. p. Jou- 
haux i belmas ktoś odtpowię — też walką. 
Kto*? Prawdopodobnie nie. p, Doumergue. Ale 
ktoś inny młodszy i energiczniejszy!

B. R.

godniowo, zamiast ośmiu, jak było dotych 
czas. JYpntw.hzie w oddziałach ITT i IV  do 
jedne] godziny nauczania dodano jeszcze je- 
diną godzinę ..cichego uczenia się11 uczniów-, 
ale. tegm nie można uważać za nauczanie re- 
ligji. W szkoło sześciooddziałowej. w  której 
powinno być eona jurniej 12 godzin na.ułd 
religji. okólnik przepirat tylko- S godzin na
uczania i 2 eictiogo uczenia ale. Ale iv tej 
samej szkole przeznaczono na język polski 
27 godzin nauczania i 17 godzin cichego li
czenia się, a na arytmetykę z geometrją 17 
godizin nauczania i 8 godzin cichego ucze
nia Się. Dła szkoły siedmioklasowej okólnik 
daje 12 godzin nauczania i 2 cichego ucze
nia się, podczas kiedy na język polski prze
znacza 39 godzin nauczania i 5 cichego li
czenia się. a na arytmetykę 2ó godzin na
liczania i 2 cichego uczenia, się. .

Go jeszcze dziwniejsze, w  polskich szlćo- 
iacli w wyższych oddziałach jest przewidzia
ne łączenie oddziałów w  zespoły nauczania 
i cichego uczenia się, ale w- szkołach z nie
polskim językiem nauczania pozostawi;, się 
po dwie godziny nauczania religji dla każ 
dej klaisy.

Te nowo plany wykazują, że poza rysun
kami, śpiewem, ze wszystkich przedmiotów 
najgorzej potraktowana jest religja, bo na-
wet zajęcia praktyczne wykazują z mai om! 
wyjątkami większą liczbę godzin, niż reli
gja.

Rozporządzenia wykonawcze do art. 
XIII. Konkordatu z dnia !) grudnia 1926 r. 
podaje, że ilość godizin ustala (Minister W . (R. 
i O. P. w- porozumieniu z kompetent.nemi 
władzami kościelnemi. Na zapytanie Kato
lickiej Agencji Prasowej u właściwego źró
dła otrzymała ona odpowiedź, że Minister 
Vć. (R. i O. P. nietylko, że nie porozumiewał 
się z władzą kościelną, ale że otrzymuje odł 
tej władzy protesty przeciwko, zmniejszeniu 
Hczby godzin nauki religji. Koła rządowe po
winny zbadać, jakie to wpływy w  Minister
stwie W. R. i n. ] “. p*u ja stosunek w za je-* 
mny pomiędzy Państwem a Kościołem i pro 
wadzą konsekwentnie dio wyrugowania na:. 
uki religji ze szkolnictwa polskiego.

C e l e m  u r e g u l o w a n i a  n a k ł a d *  

prosimy e jak na jrychlejsze «re* 
gniewanie prenumeraty*

ś .

emerytowany profesor 
gimnazjum łańcuckiego,

po długich i ciężkich cierpie
niach zaopatrzony św. Sakra
mentami zasnął w Panu 1-go 

kwietnia 1934 r.

Pogrzeb od b y ł się w Łużnej 
4-go kwietnia 1934 r,

Ks. Koledzy.
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Paryskie sensacje.
(Korespondencja własna).

J l a  z i c m i a c f i  l i t e j *

161 wyroków śmierci wykonano w Polsce
Na podstawie sprawozdań prolcurator 

wszystkiej) sądów okręgowych z działalno
ści sądów doraźnych za okres od czasu ich 
wprowadzenia, t. j. od 1 września 1931 r. 
do początku b. r. Sądy doraźne w tym okre
sie rozpatrzyły 255 spraw, przyczem podda
no im 457 oskarżonych. Na karę śmierci sika 
zały sądy doraźne 231 osób. Prezydent R. P. 
w 60 wypadkach skorzystał z prawa łaski. 
Na bezterminowe ciężkie więzienie skazano 
154 oskarżonych. Sądy doraźne przekaizały 
do postępowania zwykłego 69 spraw. W  try
bie doraźnym zapadły wyroki uniewinniają
ce w trzech wypadkach.

Śmierć 4 chłopców przy manipulowaniu 
granatem.

W e wsi W ołochwa na pograniczu' sowiec 
kiem czworo dzieci znalazło w rowie niewy- 
strzelony pocisk artyleryjski. W  czasie ma
nipulowania przy pocisku nastąpi} wybuch, 
który zabił na miejscu dwu chłopców, 8- 
łetniego L- Zapntskiego i jego 7-lełniego 
brata Władysława. Dwaj pozostali chłopcy 
zostali tak ciężko poranieni, że po przewie 
zieniu do szpitala w kilka godzin potem 
zmarli.

Bawił się oczami wydłubansmi 
towarzyszowi.

W szpitalu dla obłąkanych w Warcie pod 
Sieradzem wydarzył się we wtorek niesamowi
ty wypadek. W czasie kontrolowania sal szpi
talnych jedna z pielęgniarek wchodząc na od
dział, stanęła przerażona. Przedstawił się jej 
bowiem potworny widok Na łóżku leżał jeden 
z chorych, brocząc obficie krwią. Przy oknie 
zaś stał inny furjat i bawił się gałkami oczne
mu podrzucając je jak piłki. Jak się okazało, 
furjat w czasie nieobecności pielęgniarki wy
dłubał nożem towarzyszowi swemu oczy i ba
wił się niemi. O potwornem odkryciu pielęgniar 
ka powiadomiła lekarza, który przywrócił Jo 
przytomności okaleczonego pacjenta zakładu.

NIE PROFESOR, LECZ BEZPŁATNY 
PRAK TYK AN T W  GIMNAZJUM. Przed kil 
ku dniami został aresztowany we Lwowie 
niejaki Janik. Jak się okazuje nie był on 
profesorem, łecz bezpłatnym praktykantem 
w' YU. Gimnazjum we Lwowie. Aresztowanie 
Janika nastąpiło wskutek oszczerczego do
niesienia na swoich przełożonych.

   ©•  ----

„Wyjaśnienia*1 żydowskie
o manewrach w Zaleszczykach.r • > * »<"■ •

Żargonowy „Moment*’ w depeszy ŻAT. z 
Warszawy, podaje oficjalne wyjaśnianie Hal- 
perina, komendanta światowo] organizacji 
..Brith Trumpeldor*- w sprawie , manewrów’*.

Historja tych manewrów jest taka, że w 
1933 roku na posiedzeniu komendy ..Brith Trnm 
peldor*’ postanowiono zwołać w jednym z kra
jów w Europie zlot tej organizacji.

— ..Ponieważ na temże posiedzeniu zdecy
dowano, aby część uczestników przyszła na ten 
zlot pieszo i aby po drodze odbywały się róż
ne skautowskie ćwiczenia: sygnalizacja, pierw
sza pomoc i t. d. — zlot ten postanowiono naz
wać .tamarunim" (sł. hebr., przyp.). które pra
sa przetłumaczyła słowem —  ..manewry’*.

J. Hailperin, któremu zlecono zorganizować 
te manewry, zwiedził szereg krajów, przyczem 
szereg państw ubiega się rzekomo o ten ,.zasz- 
czyt*- — a to ze względu na korzyści materjal- 
ne, które miałyby osiągnąć ,,'z powodu wzmo
żonego ruchu turystycznego*’ żydżiakćw, włó
czących się po kraju.

Po sic tyczy Polski, to wymieniony Halperin 
w towarzystwie grupy ekspertów zwiedził Za
leszczyki, gdzie umożhwdl miejscowym organom 
władzy poinformowanie go (!!) o urządzeniu 
TrurapeMorjady w mieście. Jest również praw
da, że organy władzy przyobiecały ze -"wojej 
strony całkowita.' pomoc na wypadek, gdyby 
Trumppldorjada odbyła się w Zaleszczykach. 
Lecz nikt (kto? czy strona żydowska, czy stro
na polska? —  przyp.j dotąd nie otrzymał za
pewnienia o miejscu Trumpełdorjady i wszyst
kie pogłoski o uczynionych przygotowaniach w 
Zaleszczykach nie mają podstaw**.

W najbliższych dniach będzie podana do 
wiadomości decyzja żydowskiej komendy naozel 
nej o miejscu tego zlotu. „Aby osłabić wrażenie 
podanych poprzednio wiadomości o tern przed
sięwzięciu. komenda wyjaśnia, że program jego 
będzie następujący:

— Pierwszy dzień defilada, zbiorowe ćwi
czenia, musztra, piramidy, gita na styka i t. d.

Drugi dzień ćwiczenia sportowe — boks, 
dżju-dżitsu, robienie bronią, biegi i t. d.

Trzeci dzień: ćwiczenia poi owe.
Dnia czwartego rozpocznie się druga świa

towa konferencja „Br. Tr.’*.
Trudno powiedzieć, co w całej tej sprawie 

zasługuje na większą uwagę:' czy sam fakt ist
nienia w Polsce wojskowo zorganizowanych od-

Paryż, w kwietniu.
Paryż żyje pod znakiem seusacyj. które od

suwają na drugi plan wszystko, nawet przyj
ście wiosny, dość spóźnionej zresztą w tym ro
ku i wcale niełaskawej dla spragnionych słoń
ca i ciepła pa-ryżan.

Jedną z tych isensacyj, która na chwilę prze
słoniła sobą nawet aJfaira Stadsky et Consot- 
tes, była sprawa sądowa pani d‘Anglemont, za
bójczym" prefekta Causeret. Tyle tajemnic, se
kretów, niedomówień, legend osnuło Paryż od 
chwili wybuchu afery Stawiskiego, iż teraz każ
da niezupełnie wyjaśniona we wszystkich szcze
gółach sprawa uchodzi w o pin] i publicznej za 
powieść detektywną. Pani d‘Angicmout. która 
odgrywała w eleganckim półświatku Paryża 
wielką rolę od młodych już łat, zaliczała w 
poczet swych wielbicieli i protektorów niebyłe, 
jakich magnatów z tytułem i bez. Zaliczał się 
do nici) i arcymiljoner, nabab 'wschodni, Aga- 
Khan i magnat z Indyj holenderskich van 
Hoochtat, i Joze ciel Ganił, król srebra z Meksy
ku, a nie brak było w tym korowodzie ksią
żąt, dyplomatów, generałów, nawet przedstawi
cieli rodów panujących. W tym okresie posia
dała p. d’Anglemont piękny pałacyk, auta, bi
żuterię, budzącą podziw znawców, i powodze
nie. Tak od czternastego roku życia układała 
się karjera Ivonne Huet, późniejszej pani d* 
Anglemont. Lata biegły, przyszedł zmierzch, o- 
statnim protektorem niemłodej już kobiety stał 
się prefekt Causeret. Starzejąca się i pozbawio
na już atutów młodości, urody i majątku gwiaz- 
da w przystępie zazdrości i depresji zastrzeliła 
Causeret‘a. I oto naokoło tej historji zaczął snuć 
Paryż różne domysły: jakoby w sprawę zamie
szany jest szpieg, jakoby zabójstwo zostało po
pełnione z przyczyn politycznych, i t. d. Sala 
sądowa w dniu rozprawy była przepełniona po

X calcśo  ś imata.
Spisek na króla rumuńskiego?

7/ Bukaresztu donoszą o wykryciu spisku 
przeciwko królowi Karolowi. Podobno istniał 
zamiar wymordowania całej rodziny królew 
skiej, usunięcia obecnego rządu i obwołania 
dyktatury wojskowej. Spiskowej", na czele 
któiych stał pułk. Prekup, zamierzali w nie
dzielę dnia 8-go b., m.. t. j. w  pierwszy dzień 
W ielkiejnocy starego stylu, wysadzić w' po
wietrze katedrę w Bukareszcie podczas uro 
czystego nabożeństwa. W  tym celu posta
nowiono umieścić w podziemiach katedry' 
dwie skrzynie dynamitu. Na ślad spisku n a 
prowadziło władze zeznanie sierżanta Savia- 
nu, który w dniu 6-go b. m. zameldował 
swemu dowódcy, że z polecenia kilku do
wódców w Bukareszcie ma dostarczyć do 
stolicy dwie skrzynie materjałów wybucho
wych. Sierżant w  zamówionym czasie za
wiózł skrzynię z dynamitem do wskazanego 
lokalu. Po chwili zjawił się pułk. Nieoara 
w towarzystwie dwóch ludzi. W  tym m o
mencie zostali oni aresztowani. Ogółem a- 
resztowauo 10 osób, a wśród nich pułk. 
Grigoryego, gen. Schmidta, pułk. Palrauba 
i kilku studentów. W tej sensacyjnej spra
n ie po przeprowadzeniu śledztwa ma być 
wydany oKicja-Lny komunikat.

zarówno w Niemczech, jak i na dalszym zacho
dzie Europj’ , żydzi w Polsce nie tracą jakoś 
na fantazji.

brzegi, a prasa bulwarowa poświęciła cal3 ko
lumny rozważaniom na temat ..tajemniczego’' , 
mordu. |

Sensacja d'Anglemont była jednakże tylko j 
epizodem, wówczas gdy afera Stawiskiego i twi-j 
giczno jej konsekwencje są stały u leitmoly-j 
nem życia politycznego Francji, a w kaźay mj 
razie Paryża. W danej chwili ośrodkiem uwa
gi i sensacji stało się śledztwo w sprawie za
bójstwa sędziego Frinee‘a. Aresztowanie trzech 
wskazanych jyrzez komisarza Bor.y indywiduów 
nie rozwikłało bynajmniej tajemnicy i nie roz
proszyło mroków, w których Tonie ta sprawa. 
Wręcz przeciwnie. Podejrzliwość i brak zaufa
nia wśród publiczności oraz części prasy do 
Surcte Generale jest taki, iż nie morderców, 
lecz detektywa posądza się o winę. Komisarz 
Pony otrzymał wyraźne votum nieufności z ty
tułu dokonanych przezeń rcweiaeyj i aresztów, 
które —  jak twierdzą niektórzy —  mają 
Celu sprowadzenie śledztwa na fałszywe tory 
osłonienie istotnych winowajców przed odpo
wiedzialnością. Z  drugiej znów --trony rozlegają 
się głosy, iż wersja o zamordowaniu Princea 
jest mylną, fałszywą, iż Prince popełnił samo
bójstwo. Wersję tę podtrzymuje i motywuje zna
ny publicysta G. Pioeh w dzienniku ,.L*Oeuvre‘’, 
wykazując, iż de fact-o Prince nie posiadał w 
reku dowodów ani dokumentów niebezpiecz
nych dla mafji, tak, iż nie było faktycznego 
powodu usuwania go na drodze mordu.

Wszystko zresztą, co się mówi i pisze o spra
wie Stawiski—Prince i o jej rozgałęzieniach, 
pozostawia dużo do życzenia pod względem 
ścisłości i jasności. Wątpić można, czy wogółe 
sprawa ta i wszyscy aktorzy i wspólnicy mafji 
staną w świetle dziennem przed sądem opinji.

Przed wyborem prezydenta Czecho
słowacji.

Na środę zwołano w Pradze posiedzenie 
prezydjum sejmu i senatu celem ustalenia ter
minu wyborów prezydenta republiki czechosło
wackiej. Ostatni wybór odbył się w dniu 27 
maja w 1927 r. Według artykułu 58 konstytu
cji czechosłowackiej wybór prezydenta powi- 
nien się odbyć w okresie czterech ostatnich ty
godni przed zakończeniem kadencji prezyden
ckiej. Należy przypomnieć, że parlament cze
chosłowacki chciał nadać w swoim czasie, Ma- 
sarykowi, po powstaniu państwa godność doży 
wotniego prezydenta republiki. Masaryk jed
nak nie przyjął tego zaszczytnego wyróżnienia, 
wyrażając życzenie, by stosowano każdorazo
we wybory po upływie kadencji prezydenckiej.

Zabójcy Prince’a twierdzę, że są niewinni
Sąd w Dijon rozpatrywał ostatnio podanie 

domniemanych sprawców zabójstwa sędziego 
Prince‘a, Lussats‘a i Carbonne‘a o prowizorycz 
no wypuszczenie ich na wolność. Podanie to zo 
stało jednak odrzucone przez sąd, który wydał 
nakaz zatrzymania ich do 19 kwietnia. Nie 
uwzględniono również w Paiyżu podobnego po 
dania „Jo Postracha’*, który będzie przytrzy
many w więzieniu jeszcze jeden miesiąc. Wo
bec odrzucenia podania, Carbonne napisał list 
do prywatnego detektywa Faralique‘a, którego 
prosi o przeprowadzenie dochodzenia w spra 
wie zabójstwa Prmce‘a. W innym zaś liście do 
rodziny, Carbonne skarży się, że jest niewinny 
i że przetrzymywanie go w więzieniu pod za
rzutem morderstwa, ośmiesza wdadze francu
skie wobec społeczeństwa i wobec- zagranicy.

W sprawie Stawiskiego przesłuchiwano one 
gdaj b. podsekretarza stanu w ministerstwie 
wojny Hulin‘a. Na życzenie Stawiskiego urzą
dził on spotkanie aferzysty z ministrem pracy 
Francois Albertom. Stawiski zabiegał wtedy o

Ii U p  L i l u l k o
j R O G E R J l  im. SW. T E R E S Y

oTEFANA HYŁY w?ślna?.
mydlą, kremy, perfumy, wody kolońskie 
kosmetyki, gąbki, g a la n t e r ia  toaletowa, 

zioła, cbemikalja i t. d.
T0 W A R W WIELKIM WYBORZE, 
N A J L E P S Z E J  JA K O ŚC I.

Ceny niskie. Ceny niskie

ulokowanie w kasach ubezpieczeń społecznych 
nictylko bonów' bajońskich, ale 5 węgierskich. 
Świadek zeznał, że sam jednak zwrócił uwagę 
ministrowi na tajemniczość zabiegów Stawi
skiego.

Trędowaci opanowali miasto.
Ulice Alla-habadu (Indje brytyjskie) ogla- 

claiy niesamowitą demonstracjo. Sześciuset 
trędowatych zagrodziło wejście do kilku 
dzielnic miasta, poczcm pochód ich przecią- 

ignął demonstracyjnie przez ulice. W  czasie 
pochodu trędowaci odsłaniali swe rany i po
kazywali je przechodniom. Steroryzowana 
ludność Allahabadu zamknęła się w  mieszka 
niaoh i nie wychodzi na ulice. g’dyż trędo
waci wzbraniają się opuścić miasto. Jest to 
z icli strony protest przeciw obniżenia im za 
siłków rządowych. Założyli oni obóz obok 
gmachu elektrowni i stąd podejmują od cza
su do czasu wycieczki na miasto, siejąc pa
nikę wśród ludności, która ucieka w  popło
chu do domów' na widok niesamowitych de
monstrantów.

Przemyt masła za 18 miijonów franków
Rząd holenderski opublikował dane, od

noszące się do eksportu masła do Belgji, 0 -  
kazuje się, iż w  1933 r. sprzedano Belgji 3.9 
milj. kg-, masła, podczas gdy  władze celne 
belgijskie zanotowały ty lic o 2.4 milj. kg. 
Wynika z tego, że jedna trzecia eksportu 
masła holenderskiego została przewieziona 
do Belgji przez zieloną granicę. Skarb bel
gijski poniósł w  ten sposób przeszło 18 mi
ljonów frankówr straty.

 :ooo : -
NIE ZDĄŻYŁ UCIEC Z AUSTRJI. W Wie

dniu aresztowano, zbiegłego w styczniu ze szpi 
tala znanego przywódcę socjalistów J. Fitztum. 
Aresztowania dokonano w chwili, gdy usiłował 
on zbiec zagranicę w ciężarowym samochodzie, 
dostarczonym przez syna profesora uniwersy
tetu Spanna.

ODKRYCIE TAJEMNICZEJ KRAINY 0- 
FI-R? Z Addis Abeby, stolicy Abisynji donoszą, 
że uczony archeolog francuski, prof. Beryron- 
de, odnalazł znaną z Biblji tajemniczą krainę 
Ofir, słynną ze swych terenów złotodajnych, 
oraz z kopalń drogocennych kamieni, któreml 
król Salomon ozdabiać miał swą świątynię. —  
Uczony francuski zapewnia, że trafił na ślad 
tych kopalń oraz na ruiny licznych świątyń 
i innych monumentalnych budowli. Odkrycia, 
dokonane przez prof. Beryrond, zgadzają się 
z opisami biblijnemi.

' — i
Kościół katolicki w cyfrach.

W dniach ostatnich ukazał się nowy rocznik 
papieski „Annuario Pontificio*’ na. Tok bież. Na 
2204 stronach tego najnowszego schematyzmu 
Kościoła katolickiego mamy zilustrowaną zna
komicie olbrzymią pracę tej wszechświatowej 
organizacji, jaką jest. Kościół rzymsko-katoli- 
cki, imponujący i tym, którzy stoją zdała, 
swym rozwojem i tężyzną duchową.

Wyjmujemy kilka danych, odnoeząych się 
do hierarchji i administracji kościelnej. Kole 
gjum kardynalskie, którego pełna liczba (nigdy 
prawie nieosiągana) wynosi .70 członków, liczy 
w ostatnim „Annuario Pontificio*1 —  56 purpu
ratów, ponadto 2 kardynałów jest zarezerwo
wanych „in petto*’, t. zn„ że nazwiska ich nie 
zostały jeszcze ujawnione. Zatem wakuje (we
dług A. P.) 12 miejsc w Kolegjum; obecnie już 
13 wobec zgonu kardynała Ehrle. Z pośród kar 
dynałów jeden jest powołanym przez Papieża 
Leona XIII, 7 przez Pap. Piusa X. 12 przez Bo 
nedykta XV, 36 przez Piusa XI. Za pontyfika
tu obecnego Ojca św. zmarło 53 kardynałów.

Oprócz 7 biskupstw rzymskich podmiejskich 
(siedzib kardynałów"-biskupów) mamy 10 patr- 
jarchatów-rezydcncyj i 4 patriarchaty tytular
ne, 207 stolic metropolitarnych, 38 stolic arcy
biskupich (niemetropolitalnyclrt. 005 stolic bi
skupich rezydencjalnych. 673 tytularnych me
tropolitów. arcybiskupów' i biskupów, 45 preła- 
tur i opactw t. zw. ,.nulius“ , 256 wikarjatów 
apostolskich. 104 prefektury apostolskie, nadto 
37 innych samodzielnych placówek administra
cyjnych misyjnych.

Za pontyfikatu Ojca św Piusa XI powstało 
90 arcybiskupstw i biskupstw, 35 Wikarjatów 
Apostolskich, 38 Prefektur Apostoł, (z których 
już 18 zostało podniesionych„do godności Wi
karjatów Apostoł.) i 26 innych samodzielnych 
placówek misyjnych. W ostatnich miesiącach 
(po zestawieniu nficjaincm. t. zn. od 1. T. 1931) 
powolat Ojciec św, już nowe dalsze placówki 
administracyjne do życia. m. in. administrację 
apostolską na Łemkowszczyźnie. (KAT1).

P. P.
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w teatrze świetlnym

Najwspanialszy film wszystkich czasów. — Monumentalne arcydzieło realizacji genjalnego
R uobenaM am ouliana twórcy „Dr. JEKAi-La.** 
i „ULIC WIELKOMIEJSKICH* „KUSICIELKA** Grela Garbo tryumfalnej kreacji

Dzieje królowej kobiety. Upajający dramat 
miłości. W rolaeli męskich dawno niewi-
dny John Gilberty;Lewis Stone Z ma
porwie wszystkich moeą wrażeń, niewidzianą 

dotychczas grą i oszałamiającą wystawą.

działów żydowskich, czy ton. w jakim żargo- 
nówka- pisze o przyjeżdzie Halperina, który ..dal 
możność władzom poinformowania go**...

Pomimo kłęsb, spadających na żydostwo.

na
i
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NOWY KWARTALNIK LITERACKI.

Ukazał się zeszyt 1-sz.y „Verbiims, kwartał 
nika poświęconego zagadnieniom kultury współ 
oaeenej’1. Redaktorem pisma jest dr. Komat! 
Górski, z pod jego też pióra wyszła przeważna 
ezęeć zawartości tego zeszytu. Dr. Górski daje 
obszerny fragment swojej monogeaiji o Fran
co® MaudacM, mianowicie rozważania na te
mat odpowiedzialności moralnej powieśeiopisa- 
r/.a, genezy powieści, życia wewnętrznego i psy
chologii nawrócenia w powieściach Malinach!. 
Gruntowna znajomość zagadnień, ścisłość anali
zy i jasny, logiczny wykład znamionują wywo- 
tdy krytyczne dra Górskiego, który daje w 

tymże zeszycie równie bystry rozbiór powieści 
Conrada ..Lord Jim'1. Treści numeru dopełnia 
scena z tryptyku teatralnego Z. Horezaka 
..Trzej Królowie1-, fragment z pamiętnika rzeż- 
biarki Zofji Sokołowski^, zmarłej jako Siostra 
Franciszkanka Służebnie Krzyża oraz w iersze 
religijne A. X. i Jerzego’ Lieberta.

Pismo, ozdobione ładnym drzeworyt cm .,Ver 
bum caro factum est”  W. Goryńskińj, tłoe-zoue 
jest w wykwintnej szacie typograficznej w pra
cowni graficznej Salezjańskiej Szkoły rzemiosł 
w Warszawie. Adres redakcji i idministracji: 
Księgarnia „Ye-rbum*1, 'Warszawa. Moniuszki S.

NR. 14 „MOJEGO PISEMKA*, tygodnika 
obrazkowego dla tcteieci, zawiera treść następu 

ją ca: M. Puyno-Arctowej: „Dziecko morza11. 
Z. Jsyc-ki-Małnehowskiego: Gość w polskim do, 
mu, St. Krasickiego: Turek i djabet, Z. Rab
skiej: O Kasi, co kochała książki. Domki dla 
szpaków. Rozstrzygnięcie konkursu lotniczego 
Kim chc.ę zostać i dlaczego, Łamigłówki, świę
to morza, Komunikat harcerski, Z kraju i ze 
świata, oraz w „Małpn Pisemku1’ : Opowieść o 
butach, Jak narysować pieska, A. Kwiecińskiej: 
Piosenka z kuźni.

„PRZEGLĄD POWSZECHNY" za kwiecień, 
maj, czerwiec b. r. zawiera treść następującą: A. 
Bara: Kryzys współczesnej kultury, ks. St. Po- 
doleńskiego: Jeszcze w sprawie życia ..niena
rodzonych'1; dr. St. Brzezińskiego: Biskup — 
podkanclerzy Piotr Tomicki na tle swej epoki, 
prof. dr. B. Bruckusa: Problematyka planowej 
gospodarki Sowieckiej Rosji, F. Rapf-n Na .fa
lach eteru. Przeglątdl piśmiennictwa, ks. J. Ro
stworowskiego T. J.; Sprawozdanie z ruchu re
ligijnego, naukowego i społecznego, inj. A.' Ko
nopki: Drogi wodne w Polsce i zagadnienie Wi
sły. Adres administracji: Kraków, ul. Koper
nika 26.

Od czwartku dnia 12 b. m. w kinoteatrze „ S Z T Ł J & A * *
Krynica humoru i .śmiechu, czarująca artyzmem i urokiem przebojowych piosenek:

PIEŚNIARZ WARSZAWY
fascynujący, upojny romans miłosny o emocjonującej treści i niezwykfem napięciu komedjowem! 

Przebojowe, popularne piosenki, które są na ustach całej Polski: t
„T y lk o  z T obą  i d la  C ie b ie  “  „Z ró b  ło  t a k  “

W spaniała  mistrzowska kreacja C..,. UeiHr| w otoczeniu łfl. Gorczyńskiej, Basi Gilewskiej świet 
, polskiego Cbecaliera11 L“ 9’ u u u u  komika W ład . W a ltera , M. Z n icza  i inn. 

Iłeżyserji M. W A SZ YŃ SK 1E G O . Pierwszy film polski, który pobit rekord sukcesu i powodzenia 
największych szlagierów d o t y c h c z a s  widzianych. — Csny popularne od 50-ciu groszy. 

H H H n M n B i a n n n B M B B M a n i

J i u m o r .
Przykre strony zawodu. Profesor do żebra- j 

ka: —  Czy wam się nie nudzi całe życie stać 
i nic nie robić?

Żebrak: —  Hm. nie uskarżam się na to wca 
le. Każdy zawód ma swoje przykre strony.

W biurze pośrednictwa pracy. —  Na stróża 
nocnego potrzebny mi człowiek o nienngannem 
prowadzeniu się.

—  To w sam raz posada dla mnie! —  Za 
moje wzorowe zachowanie sic darowano mi 6 
lat z mojego ostatniego wyroku.

Przysięga lekarzy katolickich w Szanghaju
Studenci m edycyny na uniwersytecie ka

tolickim „A urora" w Szanghaju przed otrzy
maniem dyplomu składają przysięgo, która 
wiadezy o głębokiej trosce kierowników tej 

uczelni, by młodzi, rozpoczynający swą. ży
ciową karjere lekarze, stosowali się w życiu 
do zasad, głoszonych przez Kościół kato 
licki. Formuła lej przysięgi jest następująca 

„W  mym zawodzie lekarskim będę zaw
sze wiernym w stosunku do zasad moralno
ści i nie będę zapominał o mym honorze. 
Będę jednakowo udzielać pom ocy lekarskiej 
tak biednym, jak i bogatym. By pomoc mo
ja była skuteczniejsza i lepsze dawała w y
nikł będę stale sio kształcić, aby wiedza 
moja się pogłębiała a- wiadomości szły ?. prą
dem czasu. Obowiązkiem moim będzie zaw
sze udać się na wezwanie chorego, nawet o 
najbardziej zakaźnej chorobie, jak również 
obowiązkiem moim będz.ie zachoAvanic taje
mnic zawodowych. Będę dokładał wszelkich 
starań, by zwalczać skutecznie teorje i prak 
tyki neo-maltuzjańskie. Będę starał się w mia 
rę możności dbać o zdrowie mych chorych, 
bowiem życie jest świętym darem od Boga. 
Przedewszystkiem troszczyć się będę o mat
ki i dzieci. Będę zawsze uważał za swój obo- 
wią.zek uprzedzić elrorogo, który już nie mo
że nigdy wyzdrowieć o jego przeznaczeniu, 
by miał czas przed śmiercią pojednać się 
z Bogiem. Nie będę nigdy żądać wygórow a
nych kwot od swych pacjentów i bodę zaw
sze poświęcać pew-ien odsetek swego czasu 
na pielęgnowanie .ubogich. Nie przyjmę w ża 
dnym wypadku pieniędzy, które by nie były 
honorarjum za przysługę lekarską ,-*w ramach 
dozwolonych11.

Należy podziwiać w tej przysiędze w y
soki poziom moralny oraz głębokie poczucie 
etyki społecznej. Podobna formuła przysięgi, 
przydałaby sie również i na innych uniwer
sytetach. (KAP.).

że samoloty angielskie zamiast bonih. które 
siały śmierć i zniszczenie wśród dzikich, będą 
używały potężnych głośników, przy pontocy 
których potężny ..głos z nieba1’ będzie w języ
ku tubylczym wypowiadał groźne słowa, nawo 
bijące zbuntowanych do posłuszeństwa wobec 
Anglji.

Podobno głos ten brzmi groźnie i potężnie.
Anglicy obiecują sobie bardzo dużo po tej bez
krwawej broni, przy którąj pomocy uda się być 
może zlikwidować niejedno powstanie 
sów.

I W CHINACH PALĄ NA STOSIE KSIĄŻ
KI. Według inform&cyj z Szanghaju, władze

śp»rt.
Kraków —  południowa Szweeja.

Ciekawy mecz piłkarski rozegra, w  dniu 
2(i sierpnia w Krakowie piłkarska reprezen
tacja Krakowa, a mianowicie —  z reprezen
tacją Szwecji południowej.

Mecz odbędzie się z okazji jubileuszu 
15-Iecia Krak. Okr. Zw. Piłki Nożnej.

Wyścig automobilowy Br.acia —  Rzym.
W wielkim wyścigu automobilowym, tut 

dystansie tysiąca mil, zamkniętym w7 obwo
d z ie  Brescia— Rzym — Brescia, zwyciężył kio 
rowon Varzi na Alfa Romeo w  czasie 14 
godz. S min. i 5 sok., mając średnia szyb
kość 114.307 kim. na godzino, przed Nnvo- 
larim na Alfa Romeo —  113.122 klrn.

chińskie dokonały tam spalenia lift książek i 
broszur, których treść została potępiona przez 
Kuomintang. Wśród spalonych książek znajdu
ją się powieści i sztuki teatralne młodego au
tora Dien-Hana, który przez czas dluż.-zy ksztnł 
cił się w Japonji, a ostatnio zmuszony został 
ze względu nu swe skrajne poglądy do porzu
cenia posady w jednej z firm kinematograficz
nych.

Arsenał mistrzem Anglji.
Drużyna piłkarska Arsenału, pokonaw

szy ostatnio najgroźniejszego swego konku
renta, Hucldersfield Town. w .stosunku 8:1, 
wysunęła się na czoło tabeli o mistrzostwo 

dziku- Anglji różnicą 4 punktów i może się już dziś 
uważać za, mistrza, Anglji. aczkolwiek roz
grywki nie zostały jeszcze ukończone.

Dwa czołowe kluby . Arsenał i 1-bnldcrs- 
field Town mają wprawdzie jeszcze do roz.e-

92 metry na nartach w powietrzu.
.wjfj,, . J., • " ! ’ ■ 1

£iefoan>c
GŁOŚNIKI ZAMIAST... BOMB.

Według doniesień pism amerykańskich An- 
glja postanowiła wprowadzić nową. rewelacyj 
ną metodę walki z powstaniami dzikich ple
mion, zamieszkujących odległe kolonje Impe- 
rjum Brytyjskiego. Mianowicie, postanowiono,

grania po dwa. mocze, trudno jednak przy
puścić, aby oba te mecze mogły wyrównać 
stratę 4 punktów, jaka dzieli Iluddersfield 
od Arsenału.

Reprezentacja Polski na mecz 
z Czechosłowacją.

Ustalony został definitywnie skład na
szej reprezentacji piłkarskiej, która w7 nad
chodzącą niedzielę rozegra aa7 Pradze mecz 
m ię d z y p a ń stw o w y  z CzechosłoAAacją, av -*a- 
maeli eliminacyjnego turnieju o mistrzostwo 
świata.

Skład przedstawia sie następująco:
Bramka: Albański (Pogoń), rezerwa —  

.Tachimek (Warsz.). Obrona: Buninów (Folo- 
nja) —  Martyna (Lcgja). Pomoc: bracia Ko- 
tlarczykowie (Wisła) ■— Mysiak (CiacoAna). 
Atak: Urban — Fetorek —  Wilimowski 
(wszyscy — Ruch) —  Niechciał (Pogoń) i' 
Artur Woźniak (Wisła).

Z poAAodu niewyleezoupj dotąd  kontuzji 
do reprezentacji wstawieni nie zostali —  Na 
wrót, i Matjais.

Drużyna nasza wyjeżdża na mecz a v  p i ą 

tek wieczorem. Mecz sędzio wnn\* będzie 
przez arbitra niemieckiego, p. Fnchsa.

   ■ " , JJJ

Zygmunt Ru ud, norweski narciarz, w czasie 
zawodów wr Ratege-Planica w Jugosławii, 
ustanoAvił nowy rekord światowy, skacząc 

92 metry.

M u m o r

Pycha, obżarstwo i protekcja. — Ile jest 
grzechów głównych?

—  Siedm.
—  Wylicz.
—  Pycha, obżarstwo, protekcja...
— Co? oo? protekcja?
—  A tak, proszę pana profesora: mój ta10, 

co na kolei służy, wie o tom najlepiej.

Literacka wzajemność
słowiańska.

(Na marginesie tomu IV. Prac Fok. Towarzy
stwa dla badań Europy wschodniej i Bliskiego 
Wschodu pt. „Z  zagadnień kulturalno-literac- 
kich Wschodu i Zachodu1’. Kraków 1934. Stron 

35S).
Bywają wśród prac naukowych takie, co 

albo ni© ciekawią sfer szerokich albo nie da
dzą. eię łatwo populnrnem słowem powtórzyć, 
ale są i takie, których treść i osnoAva jak naj
powszechniej poznane być mogą i powinny. 
W zbiorze studjów. zamkniętych w nazwanym 
powyżej pojemnym tomie, są prace różnoję
zyczne, w osobny zaś dział związane zostały 
prace polskie: jest ich ośm. Publicysta polski 
sięga okiem do prac ostatnich w spisie, a są 
niemi: Wacława Lednickiego „Z notatnika
komparatysty11 i Stanisława Rosponda ,,SIoAve- 
niec Matija Czop o Adamie Mickiewiczu1’.

..Komparatysta11 zapisuje zgodności i stycz 
ne punkty dzieł różnojęzycznych np. poDkiego 
„Powrotu posła" Nieme ze wic z owego i ..Gore 
ot urna11 Gribojedora w naszej księdze. Dowia
dujemy cię stąd. że zamordoAAUtny w 1 oboranie 
poeta rosy jski Gribojedoc pochodził z rodu poi 
skłego Grzybowskich herbu Prus TJ. której 
przedstawiciel w IGI4 w Moskrvie się wńawia 
jako prawoznaAvca i autor Kodeksu,

Prawnika potomek huzar i poeta zatrat'! 
znajomość z Polską, gdy jako żołnierz av LSI2 
do 1815 z irkuckim pułkiem huzarów przeby
wał w Mohylewie, Słoninie i Brześciu. av sa
mym Brześciu przeszło (Ura lata. Niedaleko od 
Brześcia są Skoki Nienićewiezowe, Niemcewicz 
zaś poetacią jest A r te d y  tak popularną, że mógł

sie z nim GribojedoA7 spotkać, a na,pewno jego nym z najulubieńszych narodów na świecie’1. 
tw órczością literacką się zainteresował. Dodaj- Czop miał biihl.jotekę własną, z 4000 dzieł, ko
my, że przyjaciel jego książę Wjasemskij. do- respondowal z wielu Polakami z, którymi się 
dkonale znający Polekę i dla Polski życzliwie (też zaprzyjaźnił i przez których sobie potem 
usposobiony, był osobistym przyjacielem i do Lubiany dzieła polskie sproAyadzał. Zmarł 
Niemcewicza i Mickiewicza. Z Mickiewiczem (tragicznie w nurtach Sary.
zetknął sie Gribojedoy av 1928 av Petersburgu. 
Byt O. członkom ..Petersbunskiego Wolnego To 
warzystwa Miłośników Literatury Rosyjskiej", 
w którcm referoAvano Aviele o Polsce, w księgo
zbiorze posiadano sporo dzieł polskich i które

Otóż ten Słoweniec poznał się natychmiast 
po przeczytaniu rm. pięknie poezji MicikieAvieza, 
a zwłaszcza na pięknie „Pana Tadeusza11. ..Dla 
Czopa żywe, malownicze obrazy przyrody, przo 
wyższające barwnością obrazy Goethego, są

utrzymywało żywą. wymianę myśli z warszaA\- iciejnotem Tadeusza’1. Takie wyznaniu złożył
skrom Towarzystwem Przyjaciół Nauk.

Z wszystkich tych faktów wynika łatwość 
i możność poznania dzieł Niemccwiczowych 
przez pisarza rosyjskiego, a wyraźny Avpływ i 
zależność rosyjskiego, utworu ..Biada z rozu
mem'1 (Gore ot urna) od polskiej koinedji ,.Po- 
Avrót posła’’ wykazał i dowodami poparł szczę
śliwie prof. Lednicki. Do objawów pochodu kul 
tury polskiej na w .schód, jakie już Briickner po
kazał. przybył. teraz jeden nowy dokument.

Słoweniec Avtedy. gdy Polacy jeszcze „zarazę 
romantyczną Mickiewicza, wyklinali i wierszokle 
tów nad wieszcza stawiali. Piękny to skutek 
współżycia duchowego słoweńsko -polskiego.

Ale mamy i równocześnie objaw symbio
zy takiej polsko - słoweńskiej. Wykładnikiem 
wzajemności słowiańskiej z naszej strony jest 
wysiedleniec lwoAv*ki, pod stałym nadzorem po
licyjnym żyjący w Lubiani,e jako internowany 
„rebelant” —  Emil Korytko (1S13--1839). 0-

Dlatego ta rozprawa uięcoj i bardziej nas  ̂gtrtlnie dwa lata spędził między Słoweńcami i 
zajmuje, niż druga praca ..komparatysty • m ia -^ .j^  zdziałał dla pobratymców słowiańskich, 
powicie o ..Zamieci11 Pusakinowej, av której pe-j Qn skłonił największego słoweńskiego poetę 
dziwiamy nadzwyczajne oczytani:* autora i , Preszorua, że pczotlómaczył kilka utArorów Mi- 
s wie tną pamięć, bardzo n.-lużr;:* av zestawieniu „Uowiczowych, z jogo natchnienia wydawni- 
jednorodnych zjacyisk literackich. jctwa Carniola i Ulyrisehes Blatt drukowały

Bardziej interesującą dla czytelnikóAV dzień-^ przekłady Karpińskiego. Krasickiego i Bogu- 
nika jest praca Dr. St. Rosponda o słowian-, sI:iAvskiego. a co najważniejsze, ten miody Po- 
skim profesorze, który A\śr6d Polski i dla Po- lak pierwszy wsłuchał się w bogatą pieśń imlo- 
laków pracował i av zjarriska ii erackie polskie wą i av wędrówkach po Slowonji zebrał SIo- 
wmiknąt głębiej niż współcześni tym zjawiskom yenske pesmi krajnskega narodu (5 łomów) i li
sami Polacy. Był nim Maciej Czop (1797— 1835), świadomi! Słoweńcom piękno i bogaetAvo ich 
wiolojęzykowiec. bo Asdadający 18 językami, pieśni ludowych.
dzięki gubernatorowi galicyjskiemu Bauerowi Korytko internowany był z BogusłaAyem Ho- 
profosor gimnazjum i uniwersytetu we kAvowie rodyńskim. Długie były starania o itłaskaAyie- 
(1822— 1827), dla którego Polacy, przezeń po-1 nie obu Avygnańcćw. Amnestja przyszła w porę! 
znani też w Krakowie i Warszawie, byli „jed-j jeszcze dla Horolyńskiego. 10 września 1839 j

opuścił Lubiane i wrócił do Lwowa, ale za późno 
jdla Korytki. Ten umarł 31 stycznia. 1839. Po- 
I grzebiono go av Luhlanie obok Czopa i 4 odni- 
;ka, dwu wielkich SloAveńcćwT. Trumnę do mo
giły zanieśli na swych barkach studenci lu- 
blańskiego liceum. Czop — SloAvoni«>c, polako- 
fił i Korytko — Polak iśloweinofi! dziś leżą w 
Aviecanom pobrataniu, dwie pamiątki wzajonino- 
ści słowiańskiej z epoki, wspólnej niewoli. — 
(Jan Magiera: ..Pamięci Emila Korytki11 av 8'wie
cie słorriańskiin z 1911. I. str. 19?—207).

We wspomnianej w tytule księdze czytamy 
sympatyczny artykulik ks. Fryderyka •Juckor- 
manna T. .T. ..Gedanken tiber Polons europaR 
se-he Aufgabe’1, który ten autor przysłał z 
wdzięczności polskiemu narodowi za pomoc i 
Acyzwolenie z bolszewickiej niewoli. Chrześcijań- 
skość polskiej literatury —  a drugiej takiej li
teratury w świecie nie spotkał autor ;d‘e in 
der ganzen Welt nnt-er den modiKnen Liteeaiu- 
ren nicht ftiresgłeiolien hat) — i geograficzne 
położenie Polski sprawiają, że Polska i dziś 
(n. p. 1920) i w przyszłości przedmurzem chrze
ścijaństwa zostaje, a chrześcijańskie ethos poi. 
skiej myśli świeckiej sprawić może. że Europa 
sie wresncie kiedyś uchrześciiani. W Polsce 
on tylko widzi (den einzigen Wcg, atif dem Ftii 
ro'pa. wleci er chiristlioh werdletn kann11. I Avidzl 
on dalej ,.das Gnadenbild von Wilno, wo jena 
Lichter nicht verl:i.schcn, ćlie das kosfcbare 
GeheimnD der europaisohon Kultur tiewacher,'' 
— tak, w Ostrej Bramie nie gasną te światła, 
co kosztowną tajemnicę europejskiej kultury, 

chowają i jej siły strzegą,.
Cenny i wartościowy jest czwarty ton ,,Prac 

Polskiego Towarzystwa dla badań.. Wschodu11 
z „zagadnieniami kulturalno-literackiemi Wseho 
du i Zachodu’1. m.
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Ezwartek 12; Jułjusza pap., "Wiktora m. 
Wschód słońca 4.48, zach. 18.27.
Długość dnia 13 god ón. i 26 min.

Piątek 13: Heimenegilda m., Idy m.
Wschód słońca 4.46, zach. 18.29,
Długość dnia 13 godzin i 28 min.

O ZATRUDNIENIE BEZROBOTNYCH Z 
KRAKOWA. W dniu 10 tom. odbyło się w sati 
portretowej na Ratuszu pod przew. wiceprez. 
dr. St. kiimeekiego zebranie architektów i 
przedsiębiorców budowlanych w sprawie za
trudnienia bezrobotnych na terenie miasta Kra 
kowa. P. wiceprezydent zaapelował do zebra
nych, aby przyjmowali do prac w bieżącym ee-. 
zonio przodewszystkiem bezrobotny cli. zamiast 
kałycłi na terenie Ai Krakowa i zarejeslrowa- 
nych w Miejskicm Biurze Pomocy Bezrobot
nym To omówieniu n-udności, na 'jakie napo
tykają przedsiębiorcy z tytułu przyjmowania 
niekwalif Skowany oh ludzi, uchwalono, _ by w 
miaro możności każdy z przedsiębiorców za
trudniał bezrobotny cli z -Miej, Biura przy placu 
'Jabłonowskich 19 (teł. 171-90).

NIE WOLNO ZALEPIAĆ OGŁOSZENIAMI 
DOMÓW. Stwierdzono, że fasady realności, 
rynny, bramy oraz parkany prywatno w mie
ście zalepiano en różnego rodzaju ogłoszenia
mi, co w wysokim Stopniu wpływa, na nieeste
tyczny wygląd miasta. Zarząd miasta wzywa 
właścicieli realności, ażeby bczwłocznie zarzą
dzili usunięcie powyższych ogłoszeń.

POTRĄCONY PRZEZ POCIĄG został wezo 
raj rano w Łobzowie Michał Kierkala łut 27. 
robotnik, doznawszy obrażeń na głowie. Pogo
towie Rat. przewiozło go do szpitala.

NOŻAMI ZOSTAŁ POKŁUTY wczoraj po
południu Ad. Surma, lat 27 oraz jego matka 
Anna, lat 67, przez Fr. Szaraja i Zdz. Gwizdów 
skiego. Z licznemi ranami przewieziono pokłu
tych do szpiiała św. Łazarza.

ŻEBRACY KRADNĄ. Policja, aresztowała 
FranciszKę Zawadę, lat 43, robotnicę bez miej
sca zamieszkania, za kradzież torebki damskiej 
wart. 80 zł. z lady sklepowej na szkodę włości 
cielą sklepu Siiskinda przy Rynku gł. 9, gdzie 
w dniu 10 bra. przyszła po jałmużm Torebką 
odebrano i zwrócono poszkodowanemu. —  Uję
to równiż B. Serctncgo, lat 24, Tobotnika za 
kradzież zarzutki wart. 30 zł. z kuchni hotelu 
Londyńskiego przy ul. Stradom 11, dokąd przy 
bvł po jałmużnę. Zarzutke odebrano.

POD POZOREM MAŁŻEŃSTWA wyłudził 
Jan Opaliński, lat 21. robotnik, kwotę 500 zł. 
od Wiktorji Dc-lewskiej z Poborowic pow. Mie
chów Oszusta zatrzymano.

n ie b e z p ie c z n y  a t a k  s z a łu .  Dnia 10
bm. w godzinach popołudniowych dostał ataku 
szalu Idotr Zajda, lat 01, dozorca domu, zam. 
przy \1. Słowackiego 54. Pod wpływem szalu 
począł on demolować swoje mieszkanie oraz 
pobił żonę Helenę i usiłował ją przebić nożem. 
Zajdę obezwładnili wezwań! posterunkom i przy 
pomocy nomownikuw poczem wezwano Pogo
towie z Ubezpieczalni społ. i po zastosowaniu 
zastrzyku uspakajającego przewieziono go do 
zakładu dla umydowo chorych w Kobierzynie.

  JO—
ZAWIADOMIENIA i KCMimłKATT.
WALNE POSIEDZENIE Stow. Pań Miłosiei 

dzia św. Wincentego a Paulo odbędzie się unia 
14 lun. o codz. 16-tej w Domu SS. Miłosierdzia 
przy ul. Warszawskiej 6a.

POSIFDZENIE POL. TO W HISTORYCZ
NEGO odbędzie się w sobotę 14 om. o go Iz. 
18-tej w Seminarium Języka Pol. (ul. Gołębia

tE F F R T lH R  TEATRU SŁOWACKIHUtó.
Czwartek: „Chcę właśnie ciebie11.
Piątek: „Ładna historja” .
Sobota: „Królewska rodzina’1 (gość. występ 

Wandy Sicmaszkowej).

REPERTUAR KINOTEATRÓW.
ŚWIT- ..Arystokracja podziemi11.
WANDA: Królowa Krystyna11 (0 Garbo).
SŁONKO. Serce olbrzyma!1.
APOLLO: „Casanowa11.
SZTUKA: ,Pieśniarz Waiszawy'.
UCIECHA: ..Czibi11 (F. Gaał).
PROMIEŃ: ..Uśmiech szczęścia!’ i „Uiljanka 

się kocha11.
BAGATELA: ..Człowiek Lew11.
ADRI A: .„Dziś żyjemy11 i „Profesor w ka

barecie’1.
ATLANTIC: ..Józef w Egipcie11 (film bibl.).
KINO DOMU ŻOŁNIERZA od 12 do 14: 

„Kaprys Madame Pompadour1.

■I H B H

Kineleał/
d iw ią k o w i

C*-d nowym Zari dem Katolickim.
i i i

f * . I . O  N  J€ O  uL L&bicz 15.
O d  1 2  h w ^ k n ia  b  r :— Naj wspanialszy film ostatnich czasów

S ^ rc fT  O l b n y m a
z najnowsza kreac.ią znanego
' t & a c i n c ®  b a e r y
przedstawia mistrza atletów, 

siłacza, występująaego w walkach zapaśniczych świata: około jego osoby rozwua się żywa, 
nader interesująca akcja. — Początek przedstawień o 3, 7, 9, w niedzielę także o 3 ciej.

Poranki: M o ż e  ś w .  Teresy 12, 13, 1-t o godzinie 3-eiej, 
w niedzielę iii-go 10 i lz.

Akademik mnrdsmą swego kelegi.
DZIŚ POCZĄTEK (2-TODNIUWEJ ROZPRAW Y PRZECIW OLEJNICZAKOWI.

Przo.l krakowskim saleni przyisięglydi 
rozpoczyna .sio dzisiaj procas przeciw stiulcu 
łowi filozofji U. ,T.. 2 4-lctnie-mu Stanisiawo- 
t\i Oleinicźakuwi, ktćuy 26 maja, uL. roku 
'/.aj>il w ohydny sposób ćiwcgo kolegę, Stan. 
Lechowicza, ęłuołuwsjjt Y roku teoldgji U. J. 
Mordeisłwa ilokonnł obwiniony w Przewozie, 
wsi podkrakowskiej w czasie, gdy obaj wy- 
braii się na, odpust do Mogiły. W edług ze
znali Olejniczaka tłoirało mietl-zy ,n«m a ł-;ole- 
gą do sprzeczki w czasie dysputy; sprzeczka 
przerodziła sic niebawem w bójkę. Olejni
czak zadał towarzyszowi kilkanaście śmier
telnych pchnięć nożem, następnie ukrył 
płaszcz ofiary w krzakach nad brzegiem W i
sły i wrócił do Krakowa. Ocieni zatarcia 
siadów zbrodni, wy meblował zabójca T.eclio- 
w.kza i sie-bic z mieszkania, które obaj zaj
mowali. rzekomo z powodu wyjazdu do "Wil
na, przyozom Olejniczak zamieszkał w  no- 
wou ynn.ięh m pokoiku przy ul. Konopnic
kiej 11.

A,be to nie uchroniło zbrodniarza od ręki

sprawiedliwości. Niebawem został areszto
wany.

| Tajemniczą okolicznością w (ej ohydnej 
zbrodni były pobudki, któro skłoniły Olej
niczaka cło popełnienia, krwawego czynu 
Trudno było przypuścić, by jedynie dysputa, 
nawet, najzaciętsza, mogła stać sic przyczy
ną zbrodni, Z dochodzeń policji wynikło, że 
Olejniczak prowadził życie, niegodne akade
mika i Lechowicz robił mu z tego powodu 
Magłe 'wyrzuty. Widząc, zaś bezskuteczność 
swyręb ponswazyj, miał T,echowu.cz zamiar 

j zmusić kolegę —  przez wyświetlenie tej 
, sprawy —  do honorowego zlikwidowania- 
jogo stosunków z dwiema, kobietami. Praw
dopodobnie obawa przed wyjawieniem tych 
niemiłych dla Olejniczaka spraw skłoniła go 
do popełnienia morderstwa.

W całą tę sprawę wmieszała się nioj. 
Pragnąca, kobieta upośledzona umysłowo, 
która skierowała zrazu śledztwo na falszy 
we tory.

Procesu oczekuje, się z dii/.em zaintere
sowaniem.

wi Jedynakowi. ■ kro ryj przedwczoraj stanął 
przed trybunałem krakowskim. Os. Jedynak 
stawał już w lutym lir. przed radem jako oskar 
żony o rabunek, ława przysięgłych jednak u- 
znała go niewinnym. Trybunał zasystował w ów 
czas wyrok i Jedynak stanął oue.gdał ponow
nie przed trybunałem. Oskarżony jest. o to, że 
18 Czerwca nb. r. na drodze między Babicami 
a Kwaezalą k. Krakowa dokonał napadu ra
bunkowego z towarzyszem na handlarza F. Ber 
gera, kruremn zrabo ał kilkadziesiąt złotyeh. 
Towarzysz oskarżonego niej. Sarnecki, został 
zastrzelony w ezasiejpościgu; Jedynaka sekwy 
tano dopiero po pewnym czasie. Oskarżony wy 
piera się winy. jednak poszkodowany Berger 
rozpozna! w nim napastnika. Rozprawie prze- 
wodniczy dr. Ostręga. wotują pp. Horski i So
lecki, osk. prok Ir. Przytulski.

Wczoraj zapadł wyrok przeciw osk. Jedy
nakowi. Lawa przysięgłych 10-cioma glosami 
potwierdziła wilie oskarżonego a trybunał ska 
zał co na 8 lat wiezienia.

Od n edzieli dnia 1 bm< w kinoteatrze dźwięk. „U c iech  a“
Pe i  ip akiern b e z t i o s k E  h u m o r u  i r a d o i c i l

N&jwesciszs cd iat komedia wiedeńska * języka niemieckim
Arcydzieło beztroski, humoru radości i piWan- 
teiji. Reżyserował genjalny R rS I A llD  Ł !C ll 
bhiE G . W rolach głównych elita gwiazd Europy:
Franciszka Baal, —  Laopoldina Kon- 
stantin, —  Herman Tmmig —  Tibor 

vun Haimay.
Czibi — to n a jm ils z y  splot wesołych wydarzeńI — Czibi to najrozkoszniejsza komcdja 

stolicy naddanajskiei! — Czibi bawi cały iwiat — bawić będzie cały Kraków!

(sSIBf DER fU L T l,

OPERA KRAKOWKA W CIESZYNIE daje 
w piątek 13 bm. „Łucję z Lammermooru11 Do- 
nizott.i;ego w premjerowej obsadzie, z gościn
nym występem Ady Sari, która potem wyjeż,- 
dża zagranicę na koncerta i występy operowe.

KRYSTYNA ANKWICZ-SZYJKOWSKA wy 
Siąpi w- ni'-dzielę 15 bm. w sali Starego Tea-

fru, gdzie da.,sio poznać krakowskiej publicz
ności jako znakomita recytatorka i pieśniarka. 
Jak się dowiadujemy, nie jest to debiut, gdyż 
p. Ankwiez występowała już w znanym kaba- 
reoie warszawskim „Femina-’, gdzie odnosiła 
dużo sukcesy. Oiyginalne kostjumy projektu 
Drabika, Świniarskiego, Krzemieńskiogo oraz 
ciekawa ilustracja muzyczna podnoszą, jeszcze 
żywe zainteresowanie jakie wzbudziła zapo
wiedź tego wieczoru.

Przeszła 44 tys. członków
i liczy LGpP w okr. krakowskim.

Liga Obrony Przeciwlotniczej i Przeciw 
gazowej bezy w  okręgu krakowskim  44.116 
członków. W  porównaniu -z rokicin 1982 
przyrost członków wyniósł 14.416 osób. —  
Jest to największy procentowy przyrost 
na terenie państwa i dowodzi wytężonej 
pracy propagandowej Zarzadu w okręgu 
krakowskim

Wielka wystawa W ow echa Weissa
i jego uczniów.

W nadchodzącą niedzielę otwarta zostanie 
w Pałacu Sztuki wielka wystawa obrazów jed
nego z najznakomitszych wśpółezoknyoh arty
stów malarzy, rektora Akademji Sziun Pięk
nych. Wojciecha Weissa. Wystawa obejmie o- 
kres pracy od roku 1890 do 1920 i da dosko
nały przekrój tej świetnej twórczości, która 
sztuce polskiej, przysporzyła«tyle splendoru w 
kraju i zagranicą.

Giówna sala i jedna z bocznych zapełnione 
będą szczelnie dziełami znakomitego artysly. 
resztę sal zajmą jego uczniowie, który-ch jest 
bardzo wielu. Nie wszyscy niestety mogli obe
słać wystawę, gdyż niektórzy przebywają za- 
g‘ranićąv niek;órzy zaś nie zdołali przygotować 
materjalu.

Wystawa, n której Wojciech Weiss wyraża 
t-ię skromniał, że ma charakter pedagogiczny, 
będzie' stała na nie-zwyklym poziomie i z pew
nością zdobędzie sobie wybitny sukces wśród 
znawców i Szerokiej publiczności, która dawno 
już nie oglądała większej liczby dz.ieł tego 
świetnogo arły<ty. Otwarcie wystawy 13 b. m. 
o godz. 11-tej.

 :oqo :  -

Kontrola uprawni*n bezrobo tny .
Organa Centiahie Funduszu Bezrobocia ptf 

stanowiły przeprowadzić doraźne kontrole u- 
uprawnień bezrobotnych do korzystania*, ze 
świadczeń z Funduszu Bezrobocia. Kontrole te 
przeprowadzone będą zarowno w miejscach za 
mieszkania bezrobotnych, jak i w zakładach 
pracy na terenie tutejszego obwodu.

O Ii© ustalone będą wypadki nieprawnego 
pobierania świadczeń przez bezrobotnego wzg1. 
w\ stawiania fałszywych świadectw pracy 
przez pracodawców — winni przekroczeń po
ciągani będą. do odpowiedzialności sa.dowej.

Obniżka ceny prądu elektrycznego.
Elektrownia Miejska w Knakowie za

wiadamia, że począwszy od  1 kwietnia br. 
obni/.via cenę prądu do  oświetlenia z 70 
gr./kW h na 65 gr./kYTh, Ceua prądu dla 
m otorów pozostaje niezmieniona.

Ponnwny ataK na szczury.
W yznaczenie dodatkowego terminn dla 

cdszezurzenia miasta.
W obec tego. iż w  dniu 14 marca b. r.

znaczna część budynków i zakładów w 
mieście nto została poddaną odszczurże
niu, wyznaczył Prez. miasta dodatkowy ter 
min dla odsz.c,zurzenia na dzień 16. IV. br. 
(poniedziałek), Do tępienia szczurów uz-yć 
należy chem icznego preparatu z cebuli 
m orskiej „R atcpax£*; lruych środkow ,,ako 
zagrażających skuteczności akcji, w tym 
cza>i,e bezwarunkowo używać nie wolno. 

-----------ooo:----------
Tomcio Paluch ezyli Siedmiomilowe buty

na scenie Bagateli.
Na sobotę 14 i niedzielę 15 bm. przy

jeżdża do  Krakowa z W arszawy, najle
pszy w Polsce teatr dla dzieci T. Ortyma 
i wystawi w Bagateli dwie przezabawne 
bajki ..Śnieżka11 i „T om cio  Paluch11. W  ak
cji biorą udział dzieci, oraz artysta liliput 
Dudziński. Bilety po najniższych cenach 
już do nabycia w kas i o  ..Bagateli11.

Rabunek na drodze publicznej
W kwielnicwej kadencj. sądu przysięgłych 

pierwszą z rzędu była sprawa przeciw Lenno-

-oo-

Odczyfy.
„Czy dziejowy zwrot w stosuukaeh poł-sko- 

nifcinieckich?11 —  odczyt red. K. ismogorzew- 
skiego z Berlina odbędzie się 12 bm. o  godz. 
1S.30 w sali Błękitnej Domu Katolickiego.

Odczyt w Tow. Miłośników Książki, yf. 
czwartek 12 bm o godz. 20-tej w czytelni Mu
zeum Trzem. (Smoleńsk 9) wygłosi p. Z. Pró
szyński swoje wspomuienia o 3t Wyspiań
skim. Wsteąi wolny.

NEKROuOGJA.

S. p. Kazimitiz Filipowicz.
W  dniu wetorajszę-m z domu przed po

grzebow ego na cmentarzu kra u o w sk im od 
byt się pogrzeb śp. Kazimierza F ilipow i
cza. sekretarza Chrzęść. Zw. Zawodowych 
w Krakowie. Śp. Kazimienz Filipowicz. 
wTóciwszy z  w ojny światowej jako inwali
da, zajął się gorąco pracą w katolickich 
stowarzyszeniach robotniczych, w  szczegół 
ności zaś organizacją drobnych handlarzy 
krakowskich, której był współzałożycie
lem i sekretarzem do sw ego zgonu. Równo
cześnie w  ostatnim czasie pełnił obow iąz
ki sekretarza Rady Okręgowej Chrzęść. 
Z w. Zawodowych.

Pogrzeb śp Zmarłego zgromadził licz
nych przedstawicieli katolickich organi- 
zacyj robotniczych, którzy* uczestniczyli w 
ostatniej posłudze śp. Zm arłego ze sztan
darami. Kondukt żałobny prowadził ks. 
prof. dr. Mytkowicz, pałron icrakowskich 
stowarzyszeń. Nad otwartą m ogiłą przem ó
wił prezes Rady Okr. Crześć. Zw7. Zawód, 
cłyr. R. Paehoński który podniósł zasługi 
śp. Zm arłego w  chrześcijańskim  ruchu ro
botniczym i pożegnał Go w  imieniu kato
lickich organizacyj. —  R. i p.

c*—

X  M c i l o p o l j f t i  S a c f t .
Groźny peżar w Wrłkowieaeii.

Z W ołkow ie powr "Brzesko pł.sza rmm: 
Dnia B -gó  b. m. wybuchł gwałtowny pożar 
w7e wsi ,Vvrołkowice, spowodowany pTzez dzie
ci, które zabawiały się w  stodole w  ulecze
nie ziemniaków Na, miejsce pożaru przyje
chały'' prawie wszyatkm okoliczne straże po
żarne. a między temr z Bielczy, z Maszkie- 
nic, .ładownik, nadio zaalarmowano również 
dzwonem kościoła parafjalnego straże ze 
Szczepanowa. Łek, Przyiboroi da, Mokrz^sk, 
a wreszcie powiadomiono telefonicznie stra
że z Brzeska, Okooinm i z Moście.

Pastwą rozszalałego żywiołu padło: sześć 
stodół, pięe stajen, a w tych trzy krowy, o 
raz dwa domy mieszkalne z całym dobyt
kiem. Podnieść należy pełną poświęceni.7 
pom oc sąsiadów przy ratowaniu dobytki 
z płonących budynków- przy czem nie obe
szło się bez ofiar. Czterech ludzi zostało sil
nie poparzonych, a z tych’ jeden odwiezio
ny w* stanie groźny7m do szpitala.

'O-
UJĘCIE ZBIEGŁYCH ARESZTa NTÓW. Or

gana PP. w Dębnie ujęły i odstawiły do dyspo
zycji władz sądowych Kasperka Juljana i Mal
ca Czesława, karanyreh za kradzieże, którzy 29 
marca br. po obezwładnieniu klucznika aresztu ■ 
sądu grodzkiego w Wojniczu, zbiegli z aresz
tów.

WŁAMANIE DO BIURA. W nocy na 9 hm. 
włamano się. do biura technicznego inż. W . Kir- 
scha w Tarnowie, gdzm po rozpruciu rakiem 
małej kasy ogniotrwałej skradziono kilkadzie
siąt złotych. .Dochodzenia w toku.

SPŁOSZENI B LNDYCI. Dnia 9 bm. o pół
nocy dwóch nieujetych r.a razie osobników do
stało się przez okno do miaszkania Jana Pupy 
w Witkowicneh uow. Ropczyce i po steroryzo- 
waniu domowników usiłowali dokonać' rabun
ku. Wobec energicznego oporu ze strony nanad 
nietęgo, który w kierunku sprawców oddał kil
ka strzałów rewolwerowych, na«tnicy,,iiic nie 
zrabowawszy, zbiegli. Dochodzenia w toku.
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Interwencja Izoy przem.-handloftej
w Krakowis

opłat leletouicz-

znmierzonem wprowadzeniem

W sprawie projektu nowych 
nych

W związku z 
w ty  eie nowej taryfy opłat telefonicznych w 
Krakowie tut-ejeza izba przemy slowo-handiu- 
wa. wystosowała obszernie motywowane meino 
rjały do odnośnych władz centralnych w War
szawie, wykazując wady wspomnianego pro
jektu i szkody jakieby przyniósł w pierwszym 
rzędzie sferom gospodarczym.

W powyższe.] sprawie interweniowała po
nadto delegacja Izby krak :wskiej w osobach: 
wiceprezesa J. Kwiatkowskiego i dyr. inż. Mia 
nowskiego u p. Prezesa Dyrekcji poczt w Kra-

Dwie komisje udziałowców
b a d a ć  b ę d ą  g o s p o d a r k ę  z a r z ą d u  „ B a n k u  W o l n e g o ' * .

IV tlne zebranie udziałowców' spólćlziel- (w skazuje wyraźnie 11:1 ws 
zeg-o ..Panku W olnego1- w Krakowie —  jako na istotna

adliwą gospodarkę 
przyhóśyne krachu.

wczoraj pokrótce donosiliśmy. od-j Kosy tego banku stały się wprawdzie cenna
eze.

: którem
| było sio przy udziale kilkuset członków 1 
wsrod widocznego zainteresowania obec
nych, którzy żywó reńgow.-ili na po?zc.A‘ - 

jgólne fragmenty dy-kusji. Przedmiotem tej 
i dyskusji M a  sprawa działalności dyrekcji 
w r. 1933, o.rn> kwest.j-r pokrycia wykazu 

. nego na ten rok niedoboru.
Xależ\ tu nadmienić.’ że w ueiu 11) n. m, 

odbędzie się w sadzie okrogowym w Kiako- 
wie, na wniosek jerinogo z głównych, wie- 

lizycieli p. W ołowskiego
kowie Spetta oraz przedłoży ła wni ustki izby w o 'kursow a, kt.ói".i rozstrzygnie

autijencja kon-
o dalszych lo-

jewodzie krakowskiemu dr. Kwaśniewskiemu, j ach banku. W tej chwili nie jest pewno,rp 
który przyrzekł jc Tozpatrzcć i życzliwie po- czy istotnie do konkursu dojdzie. Xi(upni 
przeć.

YYsDÓlorata Forda z Mathrsem.
Przedstawiciele francuskiej fabryki samo 

chodów Mathis wyjechali do Imeryki dla 
przeprowadzenia rokowań o współpraco tech 
niezną pomiędzy fabryka montażową Forda 
we Francji, a zakładami Mathis;. Maflrs 
miałby destarc-zać montażowni Fonia wszvst

]>rze,4lbnie. jakie przechodzi ta instytucja, 
jedyna większą spółdzielnia kredytowa
mieszczaństwa krakowskiego —  u lerza bar 
dzo silnie, w egzystencjo szerokich sfer rze
mieślniczych w mieście. Dziś już nie ulega 
wątpliwości, że udziałowcy, rekrutujący sJe 
głównie z pośród rzemieślników i drobrego

wskazówką i, przestrogą, jak takich rnstytn- 
cy.j prowadzę nic należy nie uchroni to je
dnak niestety, wielu udziałowców od przy
krych przejść i to w najgorszym konjunktu- 
rali.ic ezasie. V thnra  się wpiost jako zasa
dniczy postulat, by instytucje finansowe pań 
stwowe —  poparły wysiłki udziałowców i 
ich ofiary dla ratowania sytuacji banku po
łożone, hv nie pozostawiały ich własnemu 
bisowi, ale umożliwił;-' oszczędzenie +ych. 
k lóizy. nie byii winni fatalnej gospodarki 
zarzą tu.

Xa walnem zebraniu obecny dyrektor 
| banku dr. Kornecki przedstawił zamkniecie 
rachunkowo za tok 19ja|. Wykaz *,? jjtui do-- 
datkowe straty w wysokości około 299 ty
sięcy złotych. Jak wiadomo. poprzednio już 
odpisano na straty 9ó% kapitału udziałowe
go, w kwocie pet mtljoua zł., oraz rezerwy 
w kwocie 290.090 zł.

r h tych części, które do tej pory są
wro.lzano z Am en ki. II tym celu Ford ma 
dostarczyć Mathisowi kompletu maszyn po
trzebnych do wyrobu części samochodów 
Forda

. . .  , . Jen obraz nospodarki tmaamwci wyrwokupiectwa. strać a wpłacone megd.vs udziah , , , ,. , • r ■ .. -, - lał . lin rdzo1 zt* oeua musjfih wplane dodatkowe :200"- , . , ,,■ , , , rali glos pp.: Misiak.  Mach.  MoIuy. iłi;. J2sji v o -  wywokosci  swych  ud z iamw na pokiec-te s t ra t ’
banku. które ponadto pochłonęły ca-ly i 
dusz rezerwowy. Dyskusja na walnych 
braniach tej spóldzbdid. odbywających 
stale w atmosferze sihiii podnieconej

un
ze-
śie

T e a tr  św ietlny „ H P 0 L L 0 ** Krax5vn
ul. iw .  Tomasza 11

O d ccwartku dnia 1 2  b . m. — Cud arcydzieło produkcji 1984! — Najpiękniejszy
u;, cześć m iłoici!

Życ.a ] miłość słynnego awanturnika — uwodziciela 
arlrstv kunszta mńo neso. nrstrza ceremonij. — 
Bajeczna wizja niev, i izianych wspaniałości Wino, 
koDieta ! śpiew. — Młodość, miłość i przygody. — 
Płomienny zew miłości. — Piękno cza-ownvch kszial 
tćw, ettstaza — Genialna kreacja sifajpomitego arty

sty, stuprocentowego W A j f j f l l f ł ł S ł S i i  otoczonego wieńcem najj iękniej-
rasowegc mężczyzny I f i l .  i l U  1 f t l  X u U I I | | ji  szych kobiet i mężczyzn Enrorw 
i Ameryki. — Reżyserji słynnego Rena Barberis. — Film. o jaidm świat me '.narzyf. — Coś, 

czego się jeszcze nigdy dotąd nie widziało.

n

CASANOYA
Objawy poprawy gospodarczej zagranicą

Ptasia.
P R A W 1 C Z Y  KONGRES F A D JO w Y  '  

w  w a r s z a w i e .
We- wtorek po południu w pakum Kra

sińskich odbyło się uroczyste otwarcie V. 
międzynarodowego praiwnh zego kongresu 
radjcrwegNi. Xa otwarciu oprócz delegatów 
państw obcych obecni byli przedstawiciele 
władz pa listwo wych, wyższych uczełni; ir- 
stytucyj naukowych, posłowie państw ob
cych, przedstawiciele sądownictwa, prasy 
zagranicznej i krajowej, oraz zaproszeni go 
ście. Kongres otworzył prezes polskiego pra 
wniczego komitetu radjowego pro!. H. Konic, 
poczerń przemawiali wiceminister poczt i te
legrafów Drzewiecki, wiceminister sprawie
dliwości Sieezkowsk: oraz sekretarz między 
narodowego komitetu radjowego Robert Hom 
bourg (Francjaj. Xa pierwsze'm posiedzeniu 
ukonstytuowało się prezydjum kongresu 

prof. TTcnrykiem Koni'

goiaca rlyskioje. w której żabie-
los

del i in. W iy).rawje nieograniczonej cd])ouie 
dzialtiości udzialonuów udzielił wyjaśnień 
adw. di. KuMi-ierz, stwierdzajac. że przed 
u prowadzeniem te j odpowii-dzialuości do 
statutu istniała ndirnwiedzialmiść 10-kmtna. 
co przy deklikrowanej >umif: udziałów w kwo 
cie pój miliona, wynosiło już i tak ogromrm 
sumę ó milj. zl. To dyskusji podniesiono j , 

jf-iafnie. że członkonie spółdzielni spełnili t ^  
iswój ocowiązek przez odpisanie udziałów i 
użycie rezerw na iiokrycie stiat. jednak i 
banki państwow e winny ze swej strony przy 
czynić się do usanowania tanku, nie zrzuca 
tac całego ciężaru na barki rzemieślników.
W gospodarce, która doprowadziła bank do 
obccne'g'0 stanu gralv dużą rolę m. in. wzglę 
dy natury politycznej losam e wzglrdy win 
m ojbiłfnie skłonić powola-ne czynniki do po
spieszenia z pomocą zachwianej instytucji i 
jej udziałowców.

IV sprawie wniosku komis|i rewizyjnej 
co do nhsohiforjum dla zarządu, zabrał głos 
p. Porębski, który stwierdził, że wykazano

1 i straty są celowo wydęte i przedstawił unio 
Amerykańska Federacja Pracy stwierdza j mówień na I kwartał 1934 r. jest większy.'sok odpowiednio umotywowany w kierunku 

w ostatnim czasie wzrost zatruunienia we * aniżeli na cały rok 1833. Również pomyślnie' obniżeni ą ich o 70 000 zl. Moryca postawił 
wszystkich dziedzinach przemysłu. Również, przedstawia się sybiacja w przemyśle samo- vn>o«ek. by specjalna Komisja zbadała real-
obroty handlowe wykazują wzrost, który 
w  porównaniu z rokiem ubiegłym w yuod 
10%. Przemysł samochodoryy, który nie m o
że podołać zamówieniom, przedłużył tydzimi 
roboczy z 40 na 45 godzin.

W  Wielkiej Brytanji sytuacja wykazuje 
dalszą popra-w-ę. Ilość bezrobotnych zmniej
szyła się w  ciągu 1933 r. o 507 tysięcy. Pa
kiet zamówień przemysłów-: hntńmzf.go. okrę 
towego i wdókiennkzego osiągnął dawno nie 
n itowany poziom. Dotyczyi to przedewszyst- 
kiem przemysłu okrętowego, gdzie stan za-

chodownn i hutnictwie, w którem urucho
miono .szereg nowwch wielkich pieców

W  Argentynie zapowiedział rząd przr 
stąpienie do wielkiego planu inwestyer jrtn 
go w dziedzinie robót publicznych. Plan pra
cy na pierwszą połowę 1934 r. przewi luje 
preliminarz 360 miljonów pesos.

Xatomiast we Francji, gdzie kryzyr roz
począł się znacznie później, sytuacja jest 
gorsza. Szczególnie w przemyśle metalowym 
widać osłabienie zatrudnienia.

Międzynarodowe ohrady zhożnwe.
Międzynarodowy komitet zbozowy zebra.! biomcy maj.i poSiawić wniosek, ab,\ dla usu 

cię w Rzymie w dn. 5 kwietnia br. w lokalu nęcia powstających w tej m.erze licznych trud 
Międzynarodowego Instytutu Rolniczego. K o - ' ności, była ustalona pewna staia i ogólna rena 
mitet składa się z przedstawicieli głównych pszenicy, w zależności od gatunku.
krajów ,wywożących lub przywożących zboże.
Bułgarja i Węgry nrają wspólną reprezentację, 
podobnie jak Rumunja i Jugosław ja. Zadaniem 
repr^zentan+ów poszczególnych krajón bedzî e 
ustalenie ogólnego porozumienia, pozostając w 
zerodzie oczywiście z ich rządami, od których 
zależy zawarcie specjalnych i konkretnych 
omów.

W chwili obecnej trudno przewidzieć, w ja
kim kierunku potoczą się obrady oraz jakie be 
dą ich wynik' wobec skomplikowania i zagma
twania całego zagadnienia, ile że kaźcly kraj 
pragnie, aby jego produkcja była jaknajwięk- 
sza przy możliwie niaiem spożyciu. W  tym sen 
sie zagadnienie pszeniczne w zupełności zasłu
guje na to. a-by było uważane za wielce wy 
mowny moment wszechświatowego kryzysu 
pkoTiomicznego. Jedna np. z trudności, którą 
delegaci muszą rozwiązać, polega na tem. że 
każdy kraj usiłuje zaspokoić swoje zapotrze
bowanie własną produkcją. Tdarzn się jednak 
często, że kraj. który może w zupełności wy
produkować niezbędną ilość, a nawet nieco 
więcej, ma produkcję niższą jakościowo, wo- 
hec czego zmuszony jest część, tej produkcji wy 
wieźć, a-by następnie przywieźć produkt wyż
szego .ratunku dla zmieszania z mąką krajową. 
Między innemi, dla zachowania równowagi bi- 
lanou handlowego, kraje 7. dużą- produkcją mu. 
s/.ą uzgodnić wywozy pszenicy 7, przywozem 
innych artykułów.

Według obiegających pogłosek. Francja i

Jak wynika 1 powyi^zego, Komitot- Między 
narodowy zamierza stawić czoło zagadnieniom 
bardzo wielkim 1 licznym \a razie podobno pa 
nu.je w łnnie Komitetu nastrój optymistyczny

ność tych strat, a sprawozdanie by przedło
żyła walnemu zebraniu.

Xa wniosek ad w. dra Turchal&kiego. kt ó 
ry domagał sie konkretnego uporządkowa
nia Spraw spółdzielni, wybrano komisję z 7 
osob. w następującmn składzie: p. Lanka-u, 
dr. Kuśnierz, inż. Gra.bcwski. p. Malarz, p. 
Kalicińsld. p. Mach i dr. Bardel. Komisja ta, 
ma do dni ® -tu  ostatecznie opracować wa 
nmki sanacji banku i przedstawić je nowrc- 
nm walnemu zebraniu.

Druga komisja powołana na wniosek p. 
Porębskiego, w składzie 3-eh członków (pp 
-dach. Piorunowski i inż. Gąsior), ma dc 
7-niiu dni zbadać bilans za rok 1933, prze
prowadzić jego korekturę. o ile idzie o w y

drążane stratr i przedłożyć skorygowmny b i
lans na a-udjeucji konkursowej w sądzie 
\ dniu 19 b. m.

Giełda knkowfk*.
Kraków, 11-go kwietnia. Giełda: 4 proc 

pożyozka dofarow a 53.50. 3 proc. pożyczka
i przekonam®,, żc uda się znaleźć drogę, prowa- I budowlana 43.50, dolar 5.27— 5.29. Lon-
dzącą do możbwię najlepszego rozwiązania 1 dyn 27.15— 27.40, Szwajcaria 171.25—
spiętrzony ch trudnc-ści. 171.75. Berlin 209— 210.

Nowoczesny „Dzwonnik z ttoire Dane

..Dzwonnik z Notrn Danie*1, zua-ny z powieści Wiktora Hugo i 7- filmu, 
zac-ji Rozkoly-uje on dzwony obecnie tylko przez pominięcie guzi"zka

z przewodniczącym 
cem na czele.

 00------
Prograny stacyj radiowych

Piątek, 13 kwietnia 1934.
Kraków, (304.3 nr.) G.: 7.00 Audycja por.;

11.35 Pro-gram na dzień bież.: 11.40 Przegląd 
prasy: 11.50 Wktdom. bież.; 1137 Sygnał cza
su. hejnał; 12.05 Muzyka z płyt; o 12.30 win
dom. mcioorob i o 12.30 dziennik południowy z 
Warsz.: 15.05 Transmisja z W.ars-z.: 15.20 Kom. 
P F. IV. F.: 15.25 Komunikaty L. O. P: Pu
15.35 Transm. z IVarsz.: 10,55 Muzyka salono
wa 7. płyt 17.10 Transmisje z Wa-rsz.; 18.10 
Muzyka lekka, z płyt: 18.50 Program na dzień 
na«t.: 18.55 Rozmaitością komunikaty: 19,10

’ ać w święto? 19.15 ..10 minut o 
19.25 Transmisje z Marsz.; 19-43 

Komunikat śniegowy; 19.47 Transmisje z War
szawy.

Lwów, (3T7.-I m.) G.: 10.20 ..lYśrócl ksią
żek''; 19.15 Nauka stenografii przez radjo.

Warszawa, (1415-m.) G.: 7.00 Sygnał czasu 
i pieśń ..Kiedy ranne wstają zarwA 7.05 Gim
nastyka; 7.2-5 Muzyka poranna; 7.35 Dziennik 
por: 7.40 D. c, muzyki z płyt: 7.55 Chwilka 
gospodarstwa domowrego; 8.00 Program na dz. 
bież.; 11.40 Przegląd Prasy; 11 50 ż’ 'cic artyst. 
stoimy; 11.57 Sygnał czasu, hejnał; 12.05 Muzy
ka popili. 12.30 Wiad. meteorcl.: 12 33
D. c. muzyki popul. z plvt; 12.55 .Dziennik po- 
iudn.; 15.05 Wiadom, o eksporcie polskim; g. 
15.10 Iliadom, gngpodjw 15.20^Gndzina, muzyki 
lekkiej; 1.6,20 „Przegląd wydawnictw1’ ; 16.35 
Pie*ni muirzyńskie; 16.5-5 Muzyka- salonowa 
óidytyjg 17.10 Ludowe pieśni węgierskie; 17.30 
Odczyt z cykbi maturalnego: 17.50 „Metody
nauczania w nowem gimnazjum1’; 13.10 Muzy
ka lekka (płyty); 18.50 P-rogyam na dzień nast,; 
1S.5'5 Rozmaitości: lj) 10 ..Dokąd jechać w świę
to?’1; 19.15 ..Xowiny leśne11; 19.25 Feljeton 
aktualny; 19.40 Iliadom, sport; 19 43 Komuni
kat śniegowy; 19.47 Dziennik wieczorny, 20.00 
„Myśli wybrane11:, 20.02 Pogadanka muzyczna 
20.15 Koncert symfon. z Fnharui.: IV przerwie 
,,Xowe wejrzenia na Mickiewicza1’; 22.40 Muzy
ka tau.; 23.00 I li  arkan, nieteorol.; i kom. po
licyjny; 23.05 D. c. muzyki tanecznej.

Katowice, (305 8 m ) G.: 17.00 Kronika har
cerska; 19.10 „Podkarpacie, kraina gór11; 23.00 
Skrzynka poczt, w jęz. francuskim.

, ł ,t. jozef tmn
Proboszcz I Kanonik 

w Inwafdzlc,
przeżywszy lat 66 — kapłańłtwa 41.
Po ctłupfu j a ciężkiej chorobie zmarł 

dnia 11 kwietnia b, r. zaopatrzony 
(iw Sakramentami.

Wprowadzenie zwłok do kościoła pa
rafialnego w Inwałdzie odbędzie się 
w piątek dnia 13 o godz. 4-tej popoł- 

Pogrzeb w sobotę • godz. 8-tej.
O czem zawiadamia

Rodzina.

Międzynarodowy Konarea (ieograficzny
zbiCirze się tego roku w Warszawi® w dniach 
23 -31 sierpnia. Zgromadź1 on przedstawiciel'" 
geografji i nauk geograficznych z  blisko 30 kra
jów Znajdą, się wśród nich wybitni uczeni, nie 
kiedy wypróbowani przyjaciel© Polski. Po ra’ 
pierwszy zbiorą sie w Polsce luidzie, do który, h 
zawodu należy poznawanie kraju. W licznych 
wycieczkach po Polsce ora? w specjalnie zorga
nizowanych wykładach dana będzie uczestni 
kom możność bezpośredniego zerknięcia się z 

elektrycznego, jmijważ-niejszemi zagadniemarnS p rzy o ly  i ży-

( i
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Nr !>8 ,.GŁOS NARODU11 z dnia 12 go kwietnia 1954 1 Sir. *

cia gospodarczego Polski. Prócz icgo omawia
ne będą w  sekcjach i w komisjach tak ważne 
probiemy życia współczesnego ja t  typy kolo- 
mj, zjawiska emigracji i aklimatyzacji, wpływ 
środowiska geograficznego na komanźkację lot
niczą. i samochodową, prawa geograliczno roz
mieszczenia przemysłu,, geograf ja • miast, osie
dla wiejskie, regionalizacja geograficzna, zagad- 
hienie przeludnienia itp.

To wielkich kongresach w Kairze (1925)., 
Iomtynic (1028) i w Paryżu (1931) wybór padł 
na Polską, przez co międzynarodowe koła nau
kowe złożyły nietyłko dowód sympatj-i. dła Pol
ski, ale i uznania dla naszej nauki geograficz
nej. IV zwiąizku z Kougresem zainicjowanych 
zostało 9 wycieczek naukowych w różne oko
lice kraju oraz kiika wystaw w Warszawie {? 
kartograficzne, artystyczna krajobrazu pokkio- 
go i etnograficzna). Mimo kryzysu ogólnoświa
towego udział gości zagranicznymi zapowiada 
sir dobrze.

„Tylko dziijki Pressardowi mógł Stawiski grasować*4
PARLAMENTARNE KOMISIE ŚLEDCZE WZNOWIŁA PRACE.

Bukareszt 11 kwietnia. W  związku z po- 
glo-kami o wykryciu w llumunji spisku na 
życie króla Karola i pani Lnpescti, wydal 
dziś rząd komunikat oficjalny, w k łó m n  m. 
*n. stwierdza: Tego rotlzaju pogłoski zmie
rzają do wywołania w kraju niepokoju i za
mieszania. 'Wychodzą one zawsze z tego 
samego źródła, które interesowane jest w za 
kłóceniu spokoju, tak banbzo w  chwili obec- 
noj potrzebnego dla ws-zystkieh państw. Fak 
tycznie sprawa przedstawia się tak. że kilku

Moskwa, 11 kwietnia. Wedle wiadomości na 
doszl;ech z cbozu rozbitków ..Czeluskina" kie
rownik wyprawy, prof. Schmidt ciężko zacho
rował, przypuszczalnie na zapalenie płuc. Ala 
ou gorączkę dochodzącą do 39.5 stopni. Mimo 
ciężkiej choroby prof. Schmidt nie chce opuścić 
nbczu. dopóki nie zostaną wpierw' wyratowani 
wszyscy inni rozbitkowie. Władze wezwały go 
do skorzystania z pierwszej sposobności-i opu
szczenia obozu a równocześnie poleciły lotni
kom, aby go zabrali i w miarą możności od
transportowali na Alaskę.

Lotnicy Kamnnin, Molokow i Słtpnicw, z/J-ó-

d*

Kradzież cennego obrazu
w kaierfrze gan=iawskiej.

Bruksela 1 L kwietnia. Z kitećlry w Ga.n- 
dawie skradli ubiegłej nocy niewyśiedzeni 
sprawcy obraz boczny z wielkiego ołtarza, 
przedstawiający św. Jana Chrzciciela, pen
dzla malarza flamandzkiego yan 1'yeka.
Podczas wojny oibraz ten został przez ofice
rów niemieckich wywieziony' do Niemiec, zo 
stal jednak później na pocLIawie traktatu 
wersalskiego zwrócony'’ prawowitym właści
cielom. Obraz jest 150 cm. wysoki i 65 cm. 
szeroki.

KRWAAYO POMŚCIŁ ŚMIERĆ CÓRKI.
Paryż 1.1 kwietnia. Na jednej z najbar

dziej ożywionych ulic Paryża zastrzelił pe
wien starszy mężczyzna drugiego, młodsze
go od siebie męzczyznę, poezem rewolwer 
w'ręczył policjantowi, Sprowadzony na koir.i- 
sarjat policyjny zabójca oświadczył, że jest 
Belgijczykiem, liczącym 65 lat życia i że za
strzelił swego zięcia. Opowiedział on następ
nie dokładnie stosunki rodzinne i przyczyn® 
swego czynu. W ynika z nich, że siać obcho
dził się z jego córką wprost hestjalsko, w  na
stępstwie czego doszło do rozwodu. Podczas 
rozprawy rozwodwe] w  Anfwerpjt przed S 
laty, zięć zastrzelił sw oją żoną, za co  skazany 
został na 4 lata więzienia, później jednak 
ułaskawiony. Poszukiwał on swojego byłego 
zięcia od  8 lat. chcąc pomście krzywdę cór- 
kĘ czego obecnie dokonał.

INSULL ODTRANSPORTOWANY DO 
SMYRNY.

Londyn 11 kwietnia. Wedle doniesień 
ł. Konstantynopola, Samuel Insull odtrans
portowany zostanie jutro do Smyrny, skąd 
na parowcu „Exilona“  ma odjechać do No- 
® Jorku.

hm kubański m płaci długów.
Prawomocność dyktatorskich pożyczek 

zakw estjonowana.
Nowy Jork, 11 kwietnia. Rząd kubański 

ogłosił 2-letnie moratorjum na wszystkie długi 
zaciągnięte w Stanach Zjednoczonych i Anglji, 
począwrszy od 1904 aż do 1928 roku. Równo
cześnie postanowił rząd zbadać prawomocność 
pożyczek zaciągniętych przez dyktatora Ma- 
chado

Tokio. (PAT). Minister wojny Ilaynszi 
podał się do dymisji. Fakt ten wywołał w iol-'miastach ł miasteczkach województw wscno- 
fcie wrażenie w  kołach politycznych Japonji. Jmch i centralnych. Odbędą się one prawie 
Powodem, który skhmił ministra w ojny do jednocześnie we wszystkich mięjscowo- 
dymisji, jest skazanie jego brata, b. wice- ściach, Tennin wyborów w  Wnmzawie nie 
burmistrza m. Tokio, na 10 miesięcy w iezie-1 tyst jeszcze ustanowiony, 
nia za współudział wr nadużyciach, popeł
nionych przez towarzystwo gazowni tokij 
skiej. Premjer Saito zwTÓcił się do ministra- 
Hayaszi z prośbą, aby wycofał swoją dymi-, dniu ciągnienia 29 Polskiej Państwowej Lote- 
gję. Tji Klasowej następujące większe wygrane pa-

Paryż. (PAT). Wczoraj wznowiły swoje pra 
ce obie parlamentarne komisje śledcze. Komi
sją dla uyjaśnienia wypadków lutowych prze
słuchała świadków manifestacji na Placu Zgo
dy w dniu 6 lutego, komisja dla afery Stawi
skiego ]>rz(vłuchala prezesa administracyjnej 
kennsji śledczej Lescouve‘a, który informou 8 
c> okolicznościach, w których byl powołany do 
przeprowadzenia śledztwa w sprawie blędóv>jf 
popełnionych w aferze Stawiskiego przez wła
dze administracyjne oraz prokuraturę.

Leseouvo uzasadnia! wzezegółowd swoje 
sprawozdauie, głównie zaś konkluzji drugiego 
raportu w sprawie zaniedbań służbowych b. 
prokuratora republiki Pressadra. I.fscouve nie

zarzuca Pres&ardowi świadomego lekceważenia 
obowiązków, lecz stwierdza, y.e urząd jego był 
fatalnie zorganizowany, a sam Pre-s-ard nie cie 
szyi się u podległych mu współpracowników 
żadnym autorytetem. Lescome przytoczy] caiy 
szereg faktów, w szczególności incydent, jaki 
rniai miejsce między radcą Prince’em a jego bez 
pośrednim zwierzchnikiem Pressardem, stwier
dzający niezbicie wykroczenie służbowe b. pro 
kuratora republiki, świadek twiodzi, że tylko 
dzięki Pressazdowi mógł grasować przez wiele 
lat oszust Stawiski. Po zeznaniach prezesa T.ęs- 
couve komisja przesłuchała b. prokuratora Pros 
sarda.

SSicialise w v id $ n łe n fa
w swiwśe spisha wofskowcgo w nmontł.

niższych oficerów zamieszanych jest w pe- 
. wną zbrodniczą akcję, której cele i zam.ary 
niewątpliwie wyjaśni wdrożone śledztwo. 
W ynik śledztwa nie może być jednak uprze 
dzany przesadnymi domysłami. Rząd nie za 
niedba swego obouiązku bacznego śledzenia 
opinji publicznej w kraju i zagranicą i będzie 

j umiał zastosować odpowiednio środki prze- 
,eiw potępieniu godnej akcji wrogów Rmnu- 
nji.

WiRkszotć rozbitków „Czeluskina4' wyratowana.
lali w ciąga ostatnich dwóch dni przetranspor
tować z onozu „Czeiuskiiia“  35 rozbitków i wy 
lądować z nimi na przylądku M ankarem. Lotni 
ey po uzupełnieniu zapasów podjęli nowy lot 
do obozowiska rozbitków.

Moskwa 11 kwietnia. Wedle dalszych do 
niesień, 3 samoloty Kama-nina, Fdepniewa i 
Mo fok owa- powróciły dziś .do Wankarem, 
przywożąc dalszych 29 rozbitków ..Czeluski
na typ Między wyratowanymi znajduje się 
także prof. Sciimidt. Dotychczas sprowadzo
no już 62 rozbitków', wobec czego w obozie 
na krze lodowej pozostał jeszcze 2S osób.

Przy objawach przeczulenia, uczuciu sfra-
dm. bezsenności, dolegliwościach sercowych, 
uci.-ku w. piersiach naturalna woda gorzka 
Franciszka-Józefa ożywia kiwi obieg w orga
nach podbrzusza, i działa przez to uspokajają
co na zaburzenia w nich. Zalecana przez le
karzu.

Studenci węgierscy demonstrują 
przeciw Habsburgom.

Starcia doIicIf z ' :  1 ‘ ,  w Lublinie.
PRZEBIEG ZAJŚĆ WEDŁUG URZĘDOWEGO KOMUNIKATU.

Warszawa, 11, 4. (Telcf. wł,). W Lublinie 
doszło dziś do starcia między policją a bezro: 
botnymi. Komunikat oficjalny w tej sprawie 
powiada: .^Podburzani przez agitatorów bezro
botni zmusili część zatrudnionych bezrobotnych 
do porzucenie pracy, prayczem do starostwa 
grodzkiego udr.ia się delegacja, przedstawiając 
swe postulaty.

Jednocześnie tłum, podżegany prez agitato 
rów udaremnił rekrutację bezrobotnych, kuka 
się dziś odbywała i zaczął tłuc szyby w urzę
dzie pośrednictwa pracy przy uh Lubomeiskie.j

i w sąsiednich domach prywatnych. Oddział po 
licji, przeznaczony dla ochrony urzędu, obsypa 
no gradem kamieni i kulam, rewolwerowemu 

W rezultacie tego, ciężko raniony został przo 
downik policji państwowej oraz zastrzelony je
den robotnik. Oduziat policji, broniąc się przed 
uapoiem tłumu, użył broni, strzelając w nogi 
Skutkiem tego kilku robotników odniosło lek
kie rany w nogi. Tłum rozpędzono nrzy porno 
cy nowego oadziaiu policji, który użył pistole
tów gazowych Aresztowano kilkanaście osót, 
znanych policji z działalności wywrotowej1*.

W y b o r y  g m in n e
w 300-tu miastach I miasteczkach.
Warszawka 11. 4. Telef. wł.). W  najbliż

szych dniach będą zarządzone wybory w 300

Pierwszy dzień trąonienia 3-ciej klasy.
Warszawa, 11. 4. (Telef. wł.). W pierwszym

Od soboty 7 kwietnia

Potężny dramat życiowy o wielkiej miłości i bezgranicznem poświęeer i u reżyserii zns- 
komhego FRANK CAFRA twórcy takich obrazów niezapomnianych, jak: „Sterowiec 

„Łódź podwodna* i „Demon złota*.

ARYSTOKRACJA POCZiEMl
(Lady for a day —, Dama na jeden dzień).

„Sukces' ■światowej kinematografii* — „największy z rilmów ostatniej dooy1 — ulu 
określenia tego obrazu, niemają. ego sobie równago w dziejach wytwórczości fnmowej. 
NejpODrlarniejszy aktor wielkiej Uir Va l|n ialc0 ?h5wny aranżer metamorfo-
wytwórni an.eryk. „Columbia* *»dIIGU Hlllluiii zy „Damy na jeden dzień*, wnosi 
do sztuki ekranowej nowe walory, które olśniewają i acnwtcają wszystkich. B lhater 
ski żywioł kobiecy w tym filmie i sprezentuje: May Robioa. Naresz.ie pojawił się 
film, który nrzeMÓwił do serc widzów. Jako' dod. do progr.: dżw. tygodnik Paramoantu.

Trzy wyświetlania w dnie Dowszednie o godz. 5, 7. i 9 wieczór, t w niedziele i św ieta 
także o g. 3 popoł. — Zmżki dla P. Akad. łza legtt.) i uczn. szkół sredc.. (w mundur

kach) przy kasie

NIE

dly na Jiumery losów: 15.0o0 zł. 1.161, 32.S36, 
88.178 162.714, 1C 000 zł.: 23.511, 48.4*0,
123.434, 137.243, 138.000. 163.744. 5.000 zł... 
481, 19.746 46.731. 67.690, 80.000, 142.714;
2000 zł.: 38369 75048, 121496, 157731. 160439. 
168416; 1000 zł.: 26278. 33036
MORAT0 RJIDI MIESZK ANIOWFG O 

OGŁOSZONO.
Warsrawa, 11-go kwietnia. (Teł. wł.). 

W  dniu dzisiejszjnn wyszedł „D ziennik 
Ustav' R zplifej", którj' zawiera 10 ustaw 
ratyfikacyjnych i ustawę, zmieniającą prze 
pisy o  loterji państwowej. Nie ogłoszono za 
pow iadanego od dawna dekretu o przedłu
żeniu moratorjum m ieszkaniowego dla bez 
robotnych na przeciąg m iesięcy letnich.

REFOR MA TOR SKI E PR OJEKTY 
POSTĘPOWYGH ŻYDÓW.

Wtarszawa,- ł l - g o  kwietnia. (Teł. wł.). 
Grupa postępowych żydów w W arszawie 
zabiega jo zorganizowanie w Wtarszawie 
zreform owanej gminy żydowskiej. Nowa 
gmina miałałn pom inąć dawny rytuał ży
dowski, który zdaniem inicjatorów jest 
przestarzały. Nowa gmina miałaby obcho
dzić szabas w niedziPlo. zarzuciłaby ko
szerną kuchu ię. zwyczaj obrzezania, ką
piel rytualną rUl

Warszawa, 11-go kwietnia (TpI. wł.). 
Zam ierzone na 18 kwietnńi uruchom ienie 
państwowej komunikacji autobusowej w 
Polsce zawiodło i odłożone zostało do 1-go 
czerwca.

Warszawa, IŁ  4. (Telef. wł.) Wśród tury 
stów z Polski udającyrb się do Palestyny z o- 
kazji wiosennych targów lewantyńskich, znaj
dują się także prezes PKO p, Gruber i preze*- 
Ligi Morskiej i Kolonjainej gen. D.esze.

Budapeszt. (P A T ), Par) ja narodowo-Iu- 
-d-ow.a legitymistćw w igiersk ich  urządziła 
wczoraj w sali Reduty akadem jo żałobną 
7. okazji 14-te; rocznioy śm ierci króla Ka
rola. Grupa studentów, zebrana przed R e
dutą usiłowała manifestować, lecz policja 
utworzyła kordon i nie dopuściła manifes
tantów' do wnętrza gmachu. W ówczas stu
denci zebrali się na przylcadycli ulicach i 
poczęli śp iew u  pieśni narodowe, wznosząc 
ckrzyki przeciwko tlabsburgcui. Policja 
rozproszyła grupę manifestujących studen
tów.

Później doszło znowu do bójki nemic- 
ćizy studentami a legitymislami. Policja 
zlikwidowała zajście. Niewielka grupa stu
dentów 'w ybiła kilka szyb w redakcji ,.Xem 
zeti F jsagA  organie legilymistów.

Zamach bombowy na syna
Primo de Riyery,.

Y Tarszawa, 11 kwietnia. Z Madrwtu do
noszą o zaraacbu bom bowym  na syna A n
tonia Prim o de Rivera. syna zmarłego dy
ktatora Hiszpanj:. Młody* Prim o de Rivera 
byl obecny' jako prokurator w  sądzie przy 
przesłuchaniu pew nego oskarżonego o 
przestępstw7® polityczne, fljly  po  rozpra
wie wyszedł z sądu, w  towarzystwie przy
jaciół i clidał w'siość do auta, zbliżyli sie 
niego czterej osob ircy , którzy' rzucili mu 
pod nogi bom bę. Bomba nie wyrządziła 
szczęśliwym Wypadkiem żadnydi szkód.

Zmiana stanowiSKa katolikGw
w Zagłębiu Ssary wobsc Rzeszy.

Saarbrucken (PATl W związku z ostatnie- 
mi wystąpieniami Ojca św. liczą się tu z decy
dującą zmianą stanowiska katolików w sprawie 
ewentualnego przyłączenia Zagłębia Saary do 
Rzeszy'. Na czele noweg>o ruchu katolickiego 
stają: b. icdaktor naczelny dawnego organu 
katolickiego „Lnndesżtg." Hofmau-n i pro
boszcz Knngarten. Kola katolickie Zagłębia 
Saary domagają sie od narodowych socjali
stów, którzy przejęli drukarnię tego dziennika 
wbrew życzeniem katolików, wydania jej, dla 
umożliwienia drukowania nowego organu ka
tolickiego.

W rżeniach dunskich zanoś; w m straw
Lonayn. (PAT), Prasa donosi z Kopenhagi, 

że o ile rządowi duńskiemu nie uda eie dopro
wadzić do zlikwidowania zatargu w bekoniar- 
niach i rzeźniach duńskich rozpocznie się w naj 
blizszy piątek strajk, który obejmie 40.000 ro
botników. Domagają się oni 40 godzinnego ty
godnia pracy i podwyższenia plac ze względu 
na wzrost, ceny bekonów w Wielkiej Brytanji.

Otwarcie am&asady sewieskiej 
w Waszyngtonie.

Waszyngton, 11. 4. (PAT) Wczoraj odbyło 
się uroczyste otwarcie ambasady sowieckiej
przy udziale przeszło 800 wybitnych osobisto
ści ze świata politycznego artystycznego i nau 
Kowego Ambasador sowiecki Trojanowski wy 
dał wspaniale przyjęcie dla gości

GIEŁDA W ARSZAW SKA.
Y  arszawa, 11-go kwietnia. (Teł. wł.) 

Giełda dey/iznwa: Belgja 123.33, Hoiandja 
350.40, Londyn 27.32, Nowv Jork 5.27, 
Oslo 137.30, Paryż 34.93, Praga 22.03, 
Szwajcar ja 171.43 Sztokholm 14C.95. W ło- 
chy45.35, Berlin 209.50, obroly m niejsze, 
tendencja niejednolita, słaba dła dewiz na 
Berlin i Y*Tłorhy. Dolar pozagiełdowo 5.27, 
rubel złoty 4.64. d o la r ' zloty 9.00, marka 
niem iecka 205. funt szterlingów 27.30.

Papiery proeentuwc: budowlana 43.90, 
stabilizacyjna 57.88 inwestycyjna 1.08.25, 
prem jowa dolaro\ a 53.50, konwersyina , 
61.00. konwersyina kolejowa 58.25, listy i 
obligacje banaow państwowych bez zmian.

Bank Polski 81.00. IJ lpop  11.75. Sta
rachow ice 11.55, tendencja dla pożyczek 
państwowych niejednolita, dla listów za
stawnych mocniejsza dla akcyj przeważnie 
mocniejsza.

Zaparcie. Lekarze specjalni cliorób narzą
dów trawienia załecaja natnr.alną wodę gorzką 
Franciszka-Józefa jako śrudek dla kuracji do
mowej.

17031278
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I.

Masz łat czterdzieści, Kuleczko, czter- 
dzieś-ci lat!

Spójrz w  zwierciadło i niechaj twój 
ttmysł. który tak szybko odkrywa śmieszno
ści w bliźnich, będzie i tli a ciebie bezlito
snym krytykiem! Spójrz na siebie. Postać 
twa mniej okrągła, niżeli w pierwszej m ło
dości. niestety policzki objawiają s k ł o n n o ś ć  
ciążenia ku dołowi, co w arcyprzykry spo
sób powiększa twój podbródek i tak już po
dwójny.

Gc.ro jeszcze świeża. —  (okropne to ..je- 
sv,cxo“ '), oczy  się nie zmieniły, są to zawsze 
ciemne, złotawe pastylki, wprawione w dwie 
półkule, i jak dawniej, oczy te są zwykle ro
ześmiane. Bywało, że płakały, lecz po nieu
niknionych ulewach, pogoda wracała. Ku
leczka umie zawsze odkryć skrawek błęki
tu, taki mały skrawek, który szczęściem [ 
darzy. J

Usta są świeże, zęby nienaruszone, moc- i 
ne zęby Owerhiatki. ostre, białe.

I włosów nie brak mi jeszcze, lecz teraz i 
czeszę się ładniej niż dawniej, warkocze j 
tworzą mi nad karkiem fryzurę przedhisto- ■ 
ryezną. jak twierdzi moja matka, mająca ;

la bym go zachowała długie lata jeszcze, 
gdyby nie nasze opuszczenie Jenzat. '

Kuleczko, jest już jedenasta, a jeśli za
czniesz wracać myślą w przeszłość, nigdy 
nie będziesz gotowa, masz zaś przed sobą. 
lunch dla mężów polityki, lunch, który mąż 
twój szczególnie polecił twej pieczy:

—- ibzedewszystkicm. Kuleczko, ułóż 
dobra? menu. będziemy mieli u siebie dwóch 
wybitnych smakoszów, przyszłych prezesów 
Rady! >

..Ułóż dobre meiui!“ Łatwo to przyjdzie

w sześćdziesięciu latach, sylwetkę zgrabnej 
Paryżanki, z przemyślnie ondulowanemi. 
krótkiemi włosami.

Moją sylwetkę trudno jest określić: to 
pewna, że mi brak Jinji —  sławnej linji —  
i że toalety stworzone dla- chodzących szkie
letów nie nadają się dla mnie. Jestem tetra, 
bardzo toga. Kuleczka jest nadal Kuleczka, 
lecz nic nie uczyniła, by zaprzeczyć tej naz
wie: zachować jakąś djetę. pozbawić się do
brych rzeczy, jakiem: Bóg obdarzył z ie m ie . ' 
przenigdy! Zostały nam dane do jedzenia.!
a u ięe gardzie niemi to doprawdy grzech i i kuleczce, że zaś nasza kucharka, rodzima 
niełedwie zbrodnia. -i Owornjatks, posiada me wszystkie przopj-

Do swych lat czterdziestu Kuleczka z o -1 sy. lunch będzie doskonały i obaj przyszli
ro z apetytem, równie jak jstała Kuleczką i będzie nią aż do koiica 

życia, które mam nadzieję będzie dosyć
prezes* spożyją 
pani domu.

Prezesi Rady. ach Danielu, jakże ci im 
ponnje ten tytuł! Cóż ma. do czynienia taki
prezes? Mianuje ministrów i trzyma w

długie.
V teraz ubieraj się żwawo badanię w y

padło wcale zadawalająco.
i żywain barw ciemnych, w moim wieku j zacii sforę parlamentarną, 

bowiem uważam za zbyteczne podkreśla-1 \Y czasach gdy wychowywałam mą 
nie nieco polnych kształtów, a ze względu j adoptowaną czwórko —  odebraną mi przez
na męża. zawsze jeszcze pięknego, zaczęłam ojca po powrocie z wywczasów** do któ-j
nie na żarty dbać o powierzchowność. h ycli zmusiła go sprawiedliwość, ciekawskie-i 

W dwudziestym roku życia można sobie mu Jackowi, na pytanie: co to parlamentu- j 
pozwolić na lekceważenie spraw toaleto- ry/.m: odrzekłam ..widzisz, to rodzaj polo- I 
wych, lecz w czterdziestym roku i mieszka- wania z nagonką, pościgiem, kluczeniem! 
jąe' w Paryżu jest to niedopuszczalne. zwieTzyny tropionej przez myślbyych. jej

Ud pól roku mąż, moj jest posłem: k o - ; pogrom a wreszcie uczta zwycięzców". j d
chani Owernjacy splatali mi figla, wysłali 
do parlamentu popularnego mera z Jenzat, 
a pan mer. sądzę, był z tego dość zadowo
lon y  Z uśmiechem ha ustach rozgościłam 
sio w Paryżu a Daniel i me dwie córki nie 
przypuszczali nawet, ile mię kosztowała ta 
zmiana pobytu. Nękało .mię wspomnienie 
śmierci mego ojca. myślałam bowiem, iż b y :

W ówczas może nie rozumiał jeszcze te-1 
go wyjaśnienia. lecz teraz, jeśli pamięt: ‘ ro
zumie. W banku swego ojca, który stał się 
poważnym finansistą ma sposobność czę
stego stykania się z członkami rządu i w y
robienia sobie własnego o nich zdania.

Oto jestem gotowa.- nie możną powie
dzieć* bym złe robiła wrażenie a nawet mam

swą specjalną eocłię ct&rny, prawdziwej dr 
my, nikt nie mógłby mię wziąć za Aktorkę 
z mugic-halhi.

Córka moja. Klarcia. podobna do mnie, 
to u wysmuklona Kuleczka, któta się pilnu
je by się z czasem nie stać prawdziwą. Ku
leczką.

Deniza jest wytworna jak ojciec, ładna. 
( zgrabna i jak on, rasowa, przypomina mi 
I źrebaka pełnej krwi. Charakter ma trudny 
|i niepokojący: o ile siostra jej jest szczera.
! dobra, prosta, o tyle ona jest skomplikowa- 
| ua, troszkę pozująca i bardzo tajemnicza. 
Mają lat osiemnaście i dziewiętnaście, obie 

i pracują wiele umysłowo, chodzą na wszyst
kie możliwe kursy.

, Taka to dziś moda, kobiety chcą być 
wykszt-ałceusze od mężczyzn, w ozem zresztą 
nie widzę nic niestosownego, trzeba je 
czemś zająć do czasu zamążpójścia. Mąż 
i macierzyństwo zacierają w ich pamięci 
wszystkie owe mądrości, niezbyt mein zda
niem potrzebne.

Dom mój w Paryżu, to ładna willa. W y
li rai ani ją tuż przy lasku Bulońskim. niezbyt 
podobnym do naszych lasów Owernji, który 
jednak darzy nas świeżością i zielenią. Mam 
duże okna. zatem i wielo światła, zbyt bo
wiem dał mi się we znaki apartament ro
dziców. abym chciała zamieszkać w podo
bnej, biało lakierowanej, piwnicy. Mama 
(nie do pojęcia) mieszka w niej obecnie, 
twierdząc, że najpiękniejsze wspomnienia 
wiążą ją z tern mieszkaniem. Tam to przez 
parę miesięcy była żoną senatora, wydawa
ła obiady polityczne, co niemało znaczyć 
w naszej Republice.

(Ciąg dalszy nastąpił.

Przepuklinowe Pasy
Opaski Brzuszne

Suspenzorja, prostotrzymacze

Aparaty ortopedyczne
Protezy ręczne i nożne, szczudła kule itp. 

W ykonuje we własnej pracowni
Narzędzia Lekarskie

W Ameryce niema niemożliwości.

oraz

nskutecznia: naprawy, ostrzenie i niklowanie

L. KnapiAski Kraków
ul. Mlkoła!ska7.Tel.105-05

Znany z solidności
Art. Zakład Rzeźby Kościelnej

JANA WOJTOWICZA
w Przemyślanach, woj. Tarnopol. 

Poleca P. T. DUCHOWIEŃSTWU:
Ołtarza. ambony, Chrzcielnice, konfesjonały etc. 
Odnowienia i konserwacje starych ołtarzy. Ce

ny najprzystępniejsze, dogodne apłaty.

U g : .V;: ' % ‘A W- - .
.

I Zdjęcie powyższe przedstawia przeprowadzko całego domu w jedneru z miast aanery- 
! kańskich. Nic jest to rzeczą tak łatwą, jeśli zważymy, że chodzi w tym wypadku o dom 
1 dwupiętrowy.

WAŻNE DLA BUDUJĄCYCH!
Przed zakupnem jakichkolwiek 
materjałów budowlanych żądajcie 

o ferty od firm y:

mm i m  cemiiczhe'
W KRAKOWIE, UL. BASZTOWA L. 10.

TEŁ. NR. 114-72.

r   -  -  -  ■
Ks, Tadeusz Gromnicki s

Świętopietrze w Polsce
Dzieje świętopietrza od zaprowadzenia tej 
opłaty w Polsce w czasach najdawniejszych 
aź do jej ustania z końcem XVI w. Dołączo
na literatura przedmiotu oraz tnaterjał źró

dłowy, 474 stron.
Cena zł, 7,50. Cona zl. 7.50.

I1* Ostatnie egzemplarze dzieła tego posiada-.

flnfyitwariał R an ków / Księgarni D. l Frieilleina,
Kraków, Rynek gł. 17.V Katalogi wysyła się bezpłatnie.

Miód górski
pod gwarancja czysto pszczelny,  

skuteczny przeciw grypie, zaziębieniu, 
niedyspozycji iofądka I tp. zł. 3 — za 1 kg.

poleca:

KAZIMIERZ BARTOSZEWSKI
K R A K Ó W ,  ULICA FLORIAŃSKA L. 49.

Wysyłki na prowicje odwrotnie.

Kapelusze
męskie

i dla Duchowieństwa
polasa

&r»y saftupncicfa towaru
p o m o ł y n t a ć  sit; n a  o ^ ł o s z o t a e t t e f t  s i e

n >  „ G ł o s i e

| Antoni Jarosz,
! Kraków. Sławkowska 24 
: Dam XX. Marki*.

W ykonuje w szelk ie rep eracji.

KOSZULE
nafnuodniefszc

Krawaty -  Kapelusze 
ceno nafniższe!

Polec*:

„AU BON MARCHE"
Kraków, Grodzka L. 13.

TAPCZANY
otomany, materaca 
poduszkowe, rozkła- 
danki, garnitury klu

bowa ratami

LUSZOWICZ
Kraków, Fiorjańska 44.

P ektora lik i,
koloratki

gumowana dla PT. Księ
ży, bielizna, rękawiczki, 

skarpetki, kapelusze

poleca :

R O M A N

Kraków,
ulica Florjańska 40.

itia zMBatgcg się rocznlte
papieskich cncuKlifc społccznucft.

Księgarnia Krakowska
Kraków, ul. św. Krzyża L. 13.

poleca:
Leon X m  Papież, Encyklika „Rerum Novarum ‘  ZL

(sam t e k s t ) ........................................................0.30
Leon XIII Papież,Encyklika — „Rerum  Novarum“ 

tłum aczenie i objaśnienia Ks. J. Piwo
warczyka —  wyd. II.................................... 2.50

Pius XI Papież. Encyklika „Quadragesim o atmo* 0.70 
Piwowarczyk X . J., K ryzys społeczno-gos- 

? "' podarczy w świetle katolickich zasad —  
jako komentarz do encykliki „Quadra-
gesim o anno“ ....................................................4.50

„Rerum NTovarum “ , w obec potrzeb doby obecnej 4.—

Wysyłka odwrotna! *

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności

Ogłoszenia zwykłe ja wiersz milimetrowy 
Kadeslane „ ,
Komunikaty po kronice „ 

na l-seei

10 gr.Drobne za wyraz . .
Układ tabelaryczny o 50% drotej. 
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% droiej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.

.Wyda we* za „U to* Narodu* śkę * ogr. odpow. i .  Bolek w*. Redaktor odpowiada. Dr Jówrf Warckałowski Dmkamia „Głoiu N arodu“ pod ura. B, Essk*


